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Revisors beretning



Fornøyde 
kunder er ingen 
selvfølge.
Ikke alle Hafslunds 638 000 strømkunder er i jevnlig kontakt med oss,  
men de som tar kontakt, blir stadig mer fornøyd med kundebehandlingen.  
Det viser våre løpende målinger av opplevd kundetilfredshet. Fornøyde kunder  
er imidlertid ingen selvfølge – det krever sammenhengende, god innsats.  
Vi ser på gode tilbakemeldinger fra kundene både som en tillitserklæring  
og et bevis på at det vi gjør, er riktig.

Eierstyring og selskapsledelse
Aksjonærinformasjon
Risikohåndtering
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Spar strøm på kjøkkenet
Ikke bruk mer vann enn nødvendig og bruk lokk. 

Slå av kaffetrakter når kaffen er ferdig traktet, og bruk termos. 
Ikke la vannet renne når du vasker opp. 
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Eierstyring og selskapsledelse
Aksjonærinformasjon
Risikohåndtering

Eierstyring og 
selskapsledelse
Hafslunds retningslinjer for eierstyring og selskapsledelse skal sikre 
tillit til selskapets styre og ledelse og legge grunnlaget for langsiktig 
verdiskaping til beste for aksjonærer, ansatte, andre interessenter  
og samfunnet for øvrig.

Hafslunds politikk for eierstyring og selskaps-
ledelse er godkjent av styret i Hafslund ASA 
og ansett å være i tråd med Norsk anbefaling 
for eierstyring og selskapsledelse med tre 
unntak:

n	 Hafslund har to aksjeklasser. A-aksjen gir én 
ordinær stemmerett per aksje. B-aksjen gir 
ikke ordinær stemmerett. 

n	 Hafslund ASA er en betydelig eier i Infratek 
ASA og holder per januar 2009 43,3 
prosent av aksjene i Infratek. Hafslund 
ASA med datterselskaper er også en viktig 
kunde og leverandør av tjenester til Infratek 
ASA. Det er derfor vesentlige nærstående 
relasjoner mellom Hafslund-konsernet og 
Infratek ASA. Det kan være situasjoner av 
nærstående karakter som vurderes som 
ordinær virksomhet på armlengdes avstand, 
og som derfor ikke vil bli framlagt for styret. 
Dette kan oppfattes å fravike fra Norsk an-
befaling for eierstyring og selskapsledelse.

n	 På bakgrunn av inngått avtale mellom 
Hafslund ASA og de ansattes fagforeninger 
har ikke konsernet bedriftsforsamling. 

Nedenfor følger en samlet redegjørelse for 
selskapets eierstyring og selskapsledelse. 
Redegjørelsen følger den norske anbefa-
lingen av 4. desember 2007. For å gjøre 
redegjørelsen lett tilgjengelig for leseren 
følges samme struktur som i den norske 
anbefalingen.

1) Formål og prinsipper for eierstyring  
og selskapsledelse
Hafslund ASAs styringsstruktur skal bidra til 
langsiktig verdiskaping, sikre eiernes og andre 
interessenters tillit til styret og ledelsen samt 
klargjøre rolledeling mellom aksjeeiere, styret 
og daglig ledelse utover det som følger av 
lovgivningen. Hafslund rapporterer i henhold 
til konsernets vedtekter, forretningsidé, visjon, 
verdigrunnlag samt lover og regler for norske 
børsnoterte selskaper.

2) Virksomhet
Hafslunds formål er tydeliggjort i Hafslunds 
vedtekter (paragraf 3):
Selskapets formål er å drive virksomhet som 
omfatter:
n	 produksjon, fordeling, distribusjon, omset-

ning og anvendelse av energi
n	 industri, handel, konsulent- og entreprenør-

virksomhet og finansvirksomhet
n	 annen virksomhet som står i forbindelse 

med de ovennevnte formål, herunder drift 
og forvaltning av selskapets faste eiendom-
mer og øvrige ressurser.

Formålet kan fremmes ved deltakelse i eller 
samarbeid med andre foretak i inn- og utland. 
Hafslund driver, i tråd med sin formålsparagraf, 
virksomhet innen flere områder. Hafslunds vi-
sjon, forretningsidé og strategiske prioriteringer 
er vedtatt av styret. Disse danner utgangs-
punkt for utviklingen av konsernets virksom-

het og bedriftskultur. Konsernets visjon, 
forretningsidé og strategiske prioriteringer er 
nærmere omtalt på sidene 10 og 11. Se også 
konsernets vedtekter på www.hafslund.no.

3) Selskapskapital og utbytte	
Hafslunds selskapskapital, utbyttepolitikk og 
styrets fullmakter til å foreta kapitalforhøyelse 
og tilbakekjøp av aksjer er omtalt under Aksjo-
nærinformasjon på sidene 95-97.

4 og 5) Likebehandling av aksjeeiere, 
transaksjoner med nærstående og fri 
omsettelighet
Hafslund etterstreber å likebehandle konser-
nets aksjonærer. Hafslund har to aksjeklasser. 
A-aksjen gir rett til én ordinær stemme per 
aksje. B-aksjen gir ikke ordinær stemmerett. 
Selskapets to aksjeklasser er historisk betin-
get. Selskapet har ingen eierskapsrestriksjoner 
utover de som følger av norsk konsesjonslov-
givning. Med de begrensninger som er fastsatt 
ved lov, kan Hafslunds aksjer overdras og er-
verves fritt. I henhold til konsernets prinsipper 
for eierstyring og selskapsledelse og etiske 
retningslinjer skal Hafslunds styremedlemmer 
unngå situasjoner hvor det kan oppstå konflikt 
mellom deres egne personlige og/eller øko-
nomiske interesser og konsernets interesser. 
Tilsvarende sier instruks for styrets arbeid at 
et styremedlem ikke må delta i behandlingen 
eller avgjørelsen av spørsmål som har særlig 
betydning for egen del, for nærstående av 
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medlemmet eller for selskap i tilsvarende si-
tuasjon. Det samme gjelder for konsernsjef og 
konsernets øvrige ansatte. Styremedlemmer 
og ledende ansatte skal melde fra til styret hvis 
de direkte eller indirekte har en vesentlig in-
teresse i pågående saker eller i en avtale som 
inngås i selskapet, hvor det kan sås tvil om 
habilitet. Ved ikke uvesentlige transaksjoner 
mellom selskapet og aksjeeiere, styremedlem, 
ledende ansatte eller nærstående av disse, og 
som ikke er en del av normal virksomhet, skal 
styret som hovedregel vurdere om det bør 
utarbeides en verdivurdering fra en uavhengig 
tredjepart. Eventuelle nærstående transak-
sjoner som er ansett som vesentlige, skal det 
redegjøres for i selskapets årsrapport. Se note 
26 i regnskapet for Hafslund-konsernet for 
omtale av nærstående transaksjoner.

6, 7, 8, 9, 10 og 15) Styrende organer, 
risikostyring, internkontroll og revisor
Se figuren nedenfor for en kort redegjørelse 
for Hafslund styrende organer. På bakgrunn 
av inngått avtale mellom Hafslund ASA og 
de ansattes fagforeninger har ikke konsernet 
bedriftsforsamling, jfr. allmennaksjelovens § 
6-35, første og annet ledd. Styret og adminis-
trasjonen følger opp konsernets internkontroll 
gjennom månedlige rapporter som viser 
konsernets og det enkelte virksomhetsom-

rådes utvikling basert på finansiell historikk, 
prognose og definerte nøkkeltall. Det er videre 
utnevnt en egen risk manager som rappor-
terer konsernets risikopolicy, risikomandater 
og risikoanalyse til administrasjonen og styret. 
Konsernets risikorammer vedtas årlig av 
styret. Se side 98 for ytterligere informasjon 
om konsernets risikohåndtering. Hafslunds 
revisor velges av generalforsamlingen og har 
blant annet som formål å granske styrets og 
ledelsens forvaltning av selskapet.

11 og 12) Godtgjørelse til styret  
og ledende ansatte
Godtgjørelse til styret og ledende ansatte er 
omtalt under note 21 på side 67 i regnskapet 
for Hafslund-konsernet. Valgkomiteen velges 
av generalforsamlingen og har til oppgave å 
foreslå styrekandidater samt å anbefale styrets 
godtgjørelse. Styrets kompensasjon skal stå 
i et rimelig forhold til de oppgaver og ansvar 
som er pålagt dem, og vedtas av general-
forsamlingen etter forslag fra valgkomiteen. 
Styrets honorarer er ikke resultatavhengige, 
og styret er ikke tildelt aksjeopsjoner. Styret 
har etablert et kompensasjonsutvalg som 
gir tilrådning til styret i alle saker som gjelder 
selskapets godtgjørelse til konsernsjef. Kon-
sernsjefens godtgjørelse vedtas av styret.
Utvalget skal holde seg orientert om alle 

vederlagsordninger for ledende ansatte i 
konsernet. Retningslinjene for fastsettelse av 
godtgjørelse for ledende ansatte skal angi 
hovedprinsippene for selskapets lederlønns-
politikk og søke å oppnå sammenfallende 
interesser mellom aksjeeiere og ledende 
ansatte. Det vil si at resultatavhengig godtgjø-
relse til ledende ansatte i form av opsjons- og 
bonusprogrammer eller liknende bør knyttes til 
verdiskaping for aksjeeierne eller resultatutvik-
ling for selskapet over tid, og være forankret i 
målbare forhold som den ansatte kan påvirke. 
Styret vedtok sist i 2007 retningslinjer for godt-
gjørelse til ledende ansatte.

13) Informasjon og kommunikasjon
Styrets informasjonspolitikk har åpenhet og 
likebehandling av alle aksjonærer som et 
overordnet mål. All offisiell informasjon, her-
under børs- og pressemeldinger, rapporter og 
finansiell kalender, er tilgjengelig på hafslund.
no og gis både på norsk og engelsk.

14) Selskapsovertakelse
Styret vil ikke uten særlige grunner søke å for-
hindre eller vanskeliggjøre at noen framsetter 
overtakelsestilbud på selskapets virksomhet 
eller aksjer.

Hafslunds styrende organer

n 	Valgkomiteen velges av general­
forsamlingen og har til oppgave 
å foreslå styrekandidater samt 
å anbefale styrets godtgjørelse. 
Komiteen består av tre medlem­
mer som velges for to år av 
gangen.

n 	Kompensasjonsutvalget er 
etablert av styret for å behandle 
saker som vedrører godtgjørelse 
til konsernsjefen. Utvalget skal 
holde seg orientert om alle veder­
lagsordninger for ledende ansatte 
i konsernet. Utvalget består av tre 
styrerepresentanter, hvorav én 
ansattrepresentant.

n 	Selskapets revisor velges av 
generalforsamlingen og har blant 
annet som formål å granske 
styrets og ledelsens forvaltning 
av selskapet. Revisor skal være 
uavhengig. Revisor rapporterer 
til generalforsamlingen, deltar 
i styremøter når årsregnskapet 
behandles, og framlegger sitt syn 
på konsernets regnskapsprinsip­
per og internkontroll for styret.

n 	Aksjonærene utøver primært sine rettigheter gjennom deltakelse og stemme­
givning på generalforsamlingen, som er Hafslunds øverste organ. General­
forsamlingen behandler saker i henhold til norsk lov, blant annet godkjenning 
av årsregnskap og -beretning, utdeling av utbytte, valg av underkomiteer og 
revisor samt vedtektsendringer.

n 	Likebehandling av aksjonærene er et grunnleggende prinsipp. Innkallingen og 
saksdokumenter til generalforsamlingen, inkludert valgkomiteens innstilling, 
skal så sant mulig gjøres tilgjengelig på selskapets hjemmeside senest 21 
dager før generalforsamlingen avholdes. Hafslund ASA skal sende ut innkalling, 
inklusive eventuelle saksdokumenter og valgkomiteens innstilling, til alle som 
er registrert som aksjonærer senest innen 14 dager før generalforsamlingen 
avholdes. 

n	 Styret er etter norsk lov ansvarlig for forvaltningen av Hafslund. Det skal sørge 
for en forsvarlig organisering av virksomheten, føre tilsyn med den daglige 
ledelsen og vedta planer, budsjetter og nødvendige retningslinjer for konsernet 
og dets datterselskaper.

n	 Medlemmene av styret velges for to år av gangen og tilfredsstiller krav til 
uavhengighet. Ingen av styrets aksjonærvalgte medlemmer er ansatt i selska­
pet. Styret består av åtte representanter, hvorav tre valgt blant de ansatte. Et 
styremedlem representerer nest største eier, Fortum. Styret gjennomfører årlig 
evaluering av styrets arbeid. 

n	 Konsernsjefen står for den daglige ledelsen av Hafslunds virksomhet. Ansvars­
fordelingen mellom styret og konsernsjefen er definert i styrets styreinstruks.

n 	Konsernledelsen i Hafslund består av konsernsjefen og konserndirektørene 
for forretningsområdene og for stabsfunksjonene. Konserndirektørene bistår 
konsernsjefen med oppfølgingen av forretningsområdene og rapportering til 
styret. 

n	 Risk manager har ansvaret 
for å etablere effektiv 
risikohåndtering i konsernet. 
Arbeidet skjer gjennom ledere 
på alle plan. Risk manager 
rapporterer til styret.

Risk manager

Revisor

Kompensasjons-
utvalg

Styret

Konsernsjef

Konsernledelse

GeneralforsamlingValgkomité
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Godtgjørelse til styret og ledende ansatte i 2008

Beløp i tusen kroner	

		  Fastlønn, annen kompensasjon		  Innskudd i 	 Endring opptjente		  Antall A- og
Navn	 Stilling	 og styrehonorar	 Bonus1	 pensjonsordning	 pensjonsrettigheter	 Lån	 B-aksjer2

Christian Berg	 Konsernsjef	 3 114 154	  469 000 	  22 804 	 1 028 045	  492 161 	 14 506

Gunnar Gjørtz	 Konserndirektør	 2 528 183	  161 786 	  22 804 	 233 755	  422 994 	 102

Per Kristian Olsen	 Konserndirektør	 2 222 935	  228 858 	  22 804 	 490 937	  160 584 	 11 706

Jan Presttun	 Konserndirektør (f.o.m. januar 2009)	 1 363 150	 66 964 	  -   	 127 886	  162 071 	 2 906

Hege Yli Melhus	 Konserndirektør	 1 823 791	 289 286 	  22 804 	 129 342	  371 936 	 1 412

Tore Schiøtz	 Konserndirektør	 1 708 858	  968 750	  22 804 	 246 689	  89 654 	 6 801

Tove Pettersen	 Konserndirektør	 1 628 273	  127 286 	  22 804 	 117 947	  168 827 	 7 412

Karen Onsager	 Konserndirektør (f.o.m. september 2008)	 1 267 845	  150 000	  22 804 	 121 098	  493 151 	 277

Christian Brinch	 Styreleder	 576 000					     20 000

Ole Ertvaag	 Styremedlem	 195 000					     0

Hanne Harlem	 Styremedlem	 195 000					     0

Mikael Lilius3	 Styremedlem	 195 000					     0

Solveig Ekeberg	 Styremedlem (t.o.m. april 2008)	 100 000					     0

Anne Grethe Dalane	 Styremedlem (f.o.m. mai 2008)	 95 000					     0

Per Orfjell	 Ansattes styrerepresentant	 991 128	   	  -   	 124 772	  272 161 	 102

Per Luneborg	 Ansattes styrerepresentant	 857 977	  	  -   	 108 045	  2 161 	 127

Kjersti Nystad Skeie 	 Ansattes styrerepresentant (t.o.m november 2008)	 564 945	  	  11 225 	 1 755	  2 161 	 1 020

Tyra Marie Hetland 	 Ansattes styrerepresentant (f.o.m. desember 2008)	 566 377	   	  -   	 113 615	  2 026 	 2 906

1 I tillegg kommer opptjent, men ikke utbetalt bonus for Melhus og Schiøtz på henholdsvis 208’ og 253’ kroner som del av det langsiktige insentivprogrammet.		
2 Per 31. desember 2008 og inkluderer nærstående.							     
3 Lilius og nærstående eier ingen aksjer i Hafslund. Fortum, hvor Lilius er konsernsjef, eier imidlertid 37 853 110 A-aksjer og 28 706 339 B-aksjer i Hafslund.		
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Som en del av aksjeordningen og lønnsopp-
gjøret for alle ansatte i 2007 har konsernle-
delsen og de ansattes representanter i styret 
vederlagsfritt mottatt 102 B-aksjer hver i 
Hafslund ASA i 2008. I tillegg har nærstående 
av Tove Pettersen mottatt 102 B-aksjer. Verdi 
av tildelte aksjer på tildelingstidspunktet er 
inkludert i kolonnen fastlønn m.m. Oppgitt be-
holdning av aksjer i Hafslund gjelder Hafslund 
B-aksjer med unntak for følgende personer 
med nærstående som også eier A-aksjer; 
Christian Berg 1000, Per Kristian Olsen 1000, 
Tore Schiøtz 5200 og Christian Brinch 11 000. 
Som del av aksjeordning for alle ansatte og 
lønnsoppgjøret for 2008 vil det våren 2009 
ikke bli tildelt aksjer til konsernledelsen eller de 
ansattes representanter i styret. 

Lånene som er ytt til ledende ansatte, er 
rentefrie og nedskrives med en tidel av opprin-
nelig lånebeløp per år. Fordelen er inkludert i 
kolonnen fastlønn m.m., og rentefordelen blir 
innberettet. Samlet honorar til styret i Hafslund 
ASA for 2008 er 1,9 millioner kroner.

Øvrige betingelser konsernsjef
Konsernsjefen har seks måneders oppsigel-
sestid. Ved opphør av arbeidsforholdet har 

han på visse vilkår, i tillegg til oppsigelsestiden, 
rett til lønn i 18 måneder (etter utløp av opp-
sigelsestid). Ved fratreden etter eget ønske 
tilkommer det konsernsjefen på visse vilkår et 
beløp tilsvarende nåverdien av en fripolise for 
pensjon av lønn over 12 G for tid tjenestegjort 
i stillingen. Pensjonsalderen er 67 år med 
gjensidig rett til å avslutte arbeidsforholdet 
med førtidspensjon ved fylte 60 år, forutsatt 
10 års tjenestetid i stillingen. Førtidspensjon er 
fastsatt til 67 prosent av basislønnen fra fylte 
60 år og fram til alderspensjonering. Konsern-
sjefen har rett til bonus begrenset oppad til 30 
prosent av fastlønn. Bonusen fastsettes årlig 
basert på konsernmål, selskapsmål/virksom-
hetsmål, individuelle objektive mål og subjektiv 
individuell vurdering.

Betingelser øvrig konsernledelse
Øvrige i konsernledelsen har ved opphør av 
arbeidsforholdet på visse vilkår rett til lønn i 
12–18 måneder. Ytelser består av fastlønn og 
bonusordning begrenset oppad til 30 prosent, 
50 prosent eller 75 prosent av fastlønn. 
Bonusen fastsettes årlig basert på konsern-
mål, selskapsmål/virksomhetsmål, individuelle 
objektive mål og subjektiv individuell vurdering. 
Ytelser avviker, blant annet av historiske årsa-

ker, i visse tilfeller fra konsernets retningslinjer 
for godtgjørelse til ledende ansatte. Konsern-
ledelsen er medlem av den ordinære ytelses-
pensjonsordningen.

Langsiktig insentivprogram
Det ble i 2006 innført et treårig insentivpro-
gram for å knytte personer ansett som spesielt 
viktige for Hafslunds videre utvikling og ver-
diskaping, ytterligere til konsernet. I alt elleve 
personer var i 2006 deltakere i programmet, 
hvorav to fra konsernledelsen. Samlet opp-
tjent langsiktig bonus i 2008 var 1,1 millioner 
kroner. Deler av beløpet skal benyttes til kjøp 
av aksjer i Hafslund ASA. Beløpet utbetales 
med like store beløp over tre år med første 
utbetaling i 2007. Ved fratredelse bortfaller 
opptjent ikke utbetalt bonus, og ved utgangen 
av 2008 omfattet programmet fire personer. 
Gjenstående opptjent langsiktig bonus var 0,9 
millioner kroner ved utgangen av 2008.

Godtgjørelse til styret og ledende ansatte i 2008

Mer informasjon:
For supplerende informasjon til redegjørelse 
for eierstyring og selskapsledelse vises det til:
n	 Hafslunds retningslinjer for eierstyring og 

selskapsledelse som er tilgjengelige på 
hafslund.no.

n	 Konsernets vedtekter som er tilgjenglige på 
hafslund.no.

n	 Presentasjon av styret og styrets arbeid, 
side 34 og 36.

n	 Presentasjon av konsernledelsen,  
side 8 og 9.

n	 Hafslunds visjon, forretningsidé og verdi-
grunnlag, side 10 og 11.

n	 Aksjonærinformasjon, side 95.
n	 Tilbakekjøp av aksjer og aksjeordninger for 

ansatte side 95.
n	 Godtgjørelser til styret og konsernledelsen, 

side 92-94.

Etiske retningslinjer
Hafslunds etiske retningslinjer er godkjent av 
styret i Hafslund og gjelder for alle ansatte 
i konsernet, tillitsvalgte og styrets medlem-
mer. Retningslinjene regulerer atferd og 
handlingsmåte, både i forretningsdriften og i 
samhandlingen med kunder, samarbeidspart-
nere og medarbeidere. Formålet er å skape 
tillit og et godt omdømme. Retningslinjene 
anses som et minimumskrav. Alle ansatte skal 
følge eksterne lover og forskrifter, bransje-
etiske regler og interne regler som gjelder 
for Hafslunds virksomhet. Retningslinjene tar 
utgangspunkt i konsernets verdigrunnlag og 
omhandler forhold som personlig opptreden, 
interessekonflikter, bestikkelser, korrupsjon og 
påvirkningshandel, konkurranse og sanksjoner 
ved brudd på de etiske retningslinjene.

De etiske retningslinjene og kontroll med 
etterlevelsen av disse ses i sammenheng 
med konsernets arbeid med risikostyring, 
virksomhetsstyring og god eierstyring og 
selskapsledelse. Retningslinjene skal videre 
bidra til å sikre at konsernet har tillit fra kunder, 
aksjonærer, myndigheter og samfunnet ellers. 
De etiske retningslinjene inngår også som en 
naturlig del av konsernets kompetanse og 
utviklingsaktiviteter. Så langt kjent har det ikke 
vært tilfeller av eller forsøk på korrupsjon i virk-
somheten, og konsernet har heller ikke blitt
bøtelagt, utsatt for ikke-økonomiske sank-
sjoner eller dømt for brudd på lover eller 
forskrifter.
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Styret i Hafslund ASA vedtok 20. mars 2007 
retningslinjer for godtgjørelse til ledende an-
satte i Hafslund-konsernet. Hovedinnholdet i 
disse retningslinjene, slik disse gjelder for kon-
sernsjef og konsernledelsen, er som følger:

Fast lønn: Fastsettes basert på stillingsinn-
hold, ansvarsnivå, kompetanse og tid i stilling. 
Lønnen skal være konkurransedyktig i forhold 
til ansvarsforhold og industrinivå.

Naturalytelser: Til bilhold eller hvor annen 
tilfredsstillende sikkerhet stilles, kan det tildeles 
rentefrie lån som nedskrives over 10 år innen-
for vedtatte retningslinjer. Utover dette skal 
naturalytelser i hovedsak knyttes til utgifter til 
ADSL (hjemmekontor), mobiltelefon og aviser.

Årlig bonus: Bonus skal fastsettes og utbe-
tales med utgangspunkt i stillingsnivå og den 
merverdi som den ansatte eller en gruppe av 
ansatte har skapt. Årlig bonus for konsernsjef 
og konsernledelsen skal begrenses oppad til 
50 prosent av fastlønn. Unntak fra dette skal 
avgjøres av styret samt begrunnes i styrepro-
tokollen. Bonusen fastsettes årlig. Konsernmål 
besluttes av styret. Hovedregelen er imidlertid 
et tak på 30 prosent av grunnlønn for nivå 1 i 
konsernet og et tak på 20 prosent av grunn-
lønn for nivå 2. Unntak fra hovedregel skal 
avtales særskilt med konsernsjef eller styret.

Langsiktig insentivprogram: I tillegg til årlig 
bonus har konsernet et langsiktig insentivpro-
gram. Dette skal omfatte et begrenset antall 
ansatte, herunder potensielt også medlemmer 
av konsernledelsen, som er ansett å ha særs 
gode utviklingsmuligheter utenfor konsernet, 
og som er vurdert som spesielt viktige for 
Hafslunds videre utvikling. Insentivprogrammet 
skal baseres på konsernets oppnådde resultat 
sett i forhold til fastsatte mål. Insentivprogram-
mets rammer skal fastsettes årlig av styret. 
For å anspore til langsiktighet i ansettelsesfor-
holdet skal opptjent bonus under programmet 
utbetales med like andeler over tre år. Ved 
fratredelse bortfaller opptjent bonus. Deler av 
opptjent bonus skal benyttes til kjøp av aksjer 
i Hafslund ASA.

Aksjeordninger: Konsernsjef og konsernle-
delsen skal omfattes av aksjeordning for alle 
ansatte. For å styrke båndene mellom ansatte 
og konsernet samt gi ansatte i Hafslund 
mulighet til å ta del i konsernets framtidige 
verdiskaping, skal det årlig søkes å gi alle 
ansatte mulighet til å få tildelt eller kjøpt aksjer 
i Hafslund ASA. Aksjer skal tildeles basert på 
fastsatte nøkkeltall for konsernet samt type 
stilling, stillingsprosent og ansettelsestid. 
Aksjetilbudet skal ses i sammenheng med det 
totale lønnsoppgjøret for konsernet.

Opsjonsordninger: Konsernet benytter ikke 
opsjonsordninger.

Pensjon: Konsernsjef og konsernledelsen 
skal ha en innskuddsbasert pensjonsordning 
på minimum to prosent og maksimum fem 
prosent av årlig fastlønn så sant annet ikke 
avtales særskilt med styret. Pensjonsalderen 
for disse skal som hovedregel være 67 år. 
Konsernsjef og konsernledelsen har rett til 
tidligere fratreden i samsvar med den til enhver 
tid gjeldende AFP-avtale.

Oppsigelsestid og etterlønn: Konsernsjef 
og konsernledelsen skal ha en oppsigelses-
tid på seks måneder. I utvalgte tilfeller og 
avhengig av stilling kan etterlønn på 12 til 18 
måneder benyttes.

Så vidt gjelder gjennomføringen av konsernets 
lederlønnspolitikk for 2008, ble konsernets 
retningslinjer sist vedtatt 20. mars 2007. 
Retningslinjene ble første gang vedtatt 27. 
oktober 2006. Etter at retningslinjene ble 
vedtatt, har konsernet iverksatt arbeidet med 
å gjennomføre disse, men respekterer tidligere 
inngåtte avtaler.

Erklæring om fastsettelse av lønn og annen godtgjørelse til ledende ansatte
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Aksjonærinformasjon
Hafslund har som mål å gi aksjonærene konkurransedyktig 
avkastning sammenliknet med alternative plasseringer med 
tilsvarende risiko. Slik avkastning søkes gjennom en kombinasjon 
av verdistigning og aksjeutbytte.

Aksjonærpolitikk og utbytte
Hafslund er opptatt av klar og god eierstyring 
og selskapsledelse for å fremme størst mulig 
verdiskaping over tid, og for å sikre god tillit 
til selskapets styre og ledelse. Rask, relevant 
og tilstrekkelig informasjon om selskapets 
virksomhet skal danne grunnlaget for en 
balansert og korrekt verdsetting av aksjen. 
Likebehandling og åpenhet er grunnleggende 
for Hafslunds kommunikasjon med aksjo-
nærer. 

Konsernets langsiktige utbyttepolitikk er ba-
sert på utbetaling av utbytte tilsvarende 50
prosent av årsresultatet i normalår, justert for 
ikke-kontantgenererende poster. Ordinært ut-
betalt utbytte i 2008 var 3,00 kroner per aksje. 
Styrets forslag til utbytte for regnskapsåret
2008 er 2,30 kroner per aksje. Utbyttet vedtas 
av generalforsamlingen 6. mai 2009. Grafen 
på s. 96 viser utbytte de siste sju årene.

Kursutvikling og omsetning
Hafslund har to aksjeklasser (HNA og HNB). 
Begge aksjeklassene er notert på Oslo Børs.
Ved utgangen av 2008 var Hafslunds børs-
verdi 13,3 milliarder kroner. I 2008 opplevde 
Hafslund-aksjen en negativ verdiutvikling som 
følge av nedgangen i de finansielle marke-
dene. Totalavkastningen var på -54,4 prosent, 
inkludert utbetalt utbytte. Til sammenlikning 
falt OSEBX-indeksen 54,1 prosent, også 
denne er justert for utbytte.

Kursen på Hafslunds A-aksje var 68,50 kroner 
ved utgangen av 2008. Kursen på B-aksjen 
var 67,50 kroner ved utgangen av 2008. Ak-
sjens toppnotering var 156,00 ved inngangen 
til året for begge aksjeklassene. Tilsvarende 
var bunnotering 63,75 kroner for A-aksjen og 
60,50 kroner for B-aksjen. Det ble handlet 
13,9 millioner Hafslund-aksjer i 2008 mot 20,1 
millioner i 2007. 91 prosent av aksjeomsetnin-
gen i 2008 fant sted i Hafslunds B-aksje mot 
cirka 77 prosent i 2007. På bakgrunn av ak-
sjeklassenes omsetning er Hafslunds A-aksje 
klassifisert i OB Standard mens B-aksjen er 
klassifisert i OB Match ved Oslo Børs. 

Aksjekapital og aksjonærstruktur
Hafslund ASA hadde per 31. desember 2008 
en aksjekapital bestående av 195 186 264
aksjer, hvorav 115 427 759 A-aksjer og 79 
758 505 B-aksjer. Pålydende per aksje for
begge aksjeklassene er 1,00 krone. Oslo 
kommune er største eier med en samlet 
eierandel på 53,73 prosent, og Fortum 
Forvaltning AS, eid av energiselskapet Fortum 
notert på Helsingfors fondbörs, er nest største 
eier med 34,10 prosent. Det har ikke vært 
endringer i Oslo kommunes og Fortums eier-
skap gjennom året. Ved utgangen av 2008 var 
antall aksjeeiere 7566.

Stemmeretts- og eierforhold
A-aksjene gir én ordinær stemmerett per 
aksje. B-aksjene gir ikke ordinær stemmerett. 

Konsernet har ikke eierbegrensninger utover 
det som er fastlagt i norsk konsesjonslov-
givning. Begge aksjeklassene har lik rett til 
utbytte. Stemmerettsforskjellen har historisk 
vært reflektert i en prisdifferanse mellom 
aksjeklassene og innebærer en forskjells-
behandling av aksjonærene. Prisdifferansen 
har imidlertid blitt vesentlig redusert de siste 
årene. Styret har tidligere sondert mulig-
heten for en sammenslåing av selskapets 
to aksjeklasser. Hafslunds største eier har 
imidlertid signalisert at de ikke vil støtte en 
sammenslåing. 

Tilbakekjøp av aksjer 
og aksjeordninger for ansatte
Generalforsamlingen vedtok den 6. mai 2008 
å gi styret fullmakt på vegne av Hafslund ASA 
til å foreta erverv av egne B-aksjer primært 
til bruk i programmer rettet mot de ansatte i 
Hafslund ASA og datterselskaper av Hafslund 
ASA. Ervervet er begrenset til to prosent av 
selskapets aksjekapital. Fullmakten gjelder 
fram til ordinær generalforsamling i 2009. 

Alle ansatte i Hafslund-konsernet som var 
omfattet av inngått rammeavtale vedrørende
lønnsoppgjøret våren 2007, ble i mai 2008 
vederlagsfritt tilbudt opptil 102 B-aksjer i Hafs
lund ASA. Antallet aksjer var en konsekvens 
av selskapets resultat i 2007. Øvrige ansatte 
ble tilbudt å kjøpe opptil 100 B-aksjer til 
markedskurs med 20 prosent rabatt. Hafslund 
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ønsker å stimulere ansatte til å delta i den 
langsiktige verdiskapingen av selskapet.

Totalt ble 164 366 B-aksjer overført til 
103,00 kroner per aksje. Det vises til side 92 
for oversikt over aksjer eid henholdsvis av 
styremedlemmer og konsernledelse. Per 31. 
desember 2008 var selskapets beholdning av 
egne B-aksjer 493 558. Selskapet eide ingen 
A-aksjer. Dette tilsvarer 0,25 prosent av totalt 
antall utestående aksjer. Konsernet har ingen 
fullmakter til utstedelse av egne aksjer.

Investor Relations
Hafslund holder aksjonærer, banker og 
finansmarkedet for øvrig orientert om viktige 
utviklingstrekk gjennom års- og kvartalsrap-
porter samt meldinger til børs og medier. I 
tillegg holder Hafslund jevnlige møter med 
investorer og analytikere og har egne investor-
sider på hafslund.no. Det har i løpet av 2008 
vært god interesse for Hafslund blant norske 
og utenlandske investorer.

RISK – Hafslund-aksjen  
(gjelder kun norske aksjonærer)
RISK-justering av aksjer utgikk fra og med 
regnskapsåret 2006 og ble erstattet av 
aksjonærmodellen. Aksjonærmodellen går 
ut på at utbytte og gevinster som oversti-
ger en viss avkastning (skjermingsrente) 
satt av Finansdepartementet, skal beskat-
tes på aksjonærens hånd med 28 prosent. 

Skattemessig verdi utgjør kostpris for aksjen 
(eventuelt oppjustert inngangsverdi for aksjer 
ervervet før 1. januar 1989) pluss akkumulert 
RISK for eierperioden, eventuelt korrigert for 
utbytte i kjøps- og salgsåret. Aksjonærer som 
kan benytte seg av oppregulert inngangsverdi 
per 1. januar 1992, skal bruke 27,50 kroner 
for A-aksjen og 30,04 kroner for B-aksjen. 
Av kostpris for aksjer i tidligere Hafslund 
Nycomed ASA skal 20 prosent henføres til 
Hafslund ASA.

Hafslunds største aksjonærer per 31. desember 2008

Navn	 A-aksjer	 B-aksjer	 Total	 % av total	 Stemmeandel
Oslo Kommune 	  67 524 647 	  37 342 907 	  104 867 554 	 53,7 %	 58,5 %
Fortum Forvaltning AS 	  37 853 110 	  28 706 339 	  66 559 449 	 34,1 %	 32,8 %
Østfold Energi AS	  5 201 416 	  3 938 	  5 205 354 	 2,7 %	 4,5 %
MP Pensjon	  -   	  1 564 000 	  1 564 000 	 0,8 %	 0,0 %
Verdipapirfond Odin Norden 	  -   	  1 341 350 	  1 341 350 	 0,7 %	 0,0 %
Verdipapirfond Odin Norge	  -   	  689 800 	  689 800 	 0,4 %	 0,0 %
Sum	  110 579 173 	  69 648 334 	  180 227 507 	 92,3 %	 95,8 %
Sum øvrige	  4 848 586 	  10 110 171 	  14 958 757 	 7,7 %	 4,2 %
Totalt antall aksjer	  115 427 759 	  79 758 505 	  195 186 264 	 100,0 %	 100,0 %

* Styrets forslag til utbytte for regnskapsåret 2008.

Som følge av salg av aksjer i REC ble det på ordinær 
generalsforsamling 2007 vedtatt et ekstraordinært 
utbytte på 15,00 kroner per aksje
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Analytikere som følger selskapet
n 	ABG Sundal & Collier
	 Petter Nystrøm 	 tlf. +47 22 01 61 35
n 	Carnegie
	 John A. Schj. Olaisen 	 tlf. +47 22 00 93 51
	 Marius Gaard 	 tlf. +47 22 00 93 57
n 	Fondsfinans
	 Håkon Levy	 tlf. +47 23 11 30 47
n 	Orion Securities
	 Monika Palaikyte 	 tlf. +370  52 46 19 66
n 	Pareto Securities 
	 Marianne Blaauw 	 tlf. +47 22 87 87 43
n 	SEB Enskilda
	 Viktor E. Jakobsen 	 tlf. +47 21 00 86 31
	 Truls K. Engene 	 tlf. +47 21 00 85 59 

Se oppdatert kontaktinformasjon og 
e-postadresser på hafslund.no

Investorkontakter
n 	Lars Ove Johansen
	 Investorkontakt
	 Tlf. +47 992 91 460
	 E-post: lars.ove.johansen@hafslund.no

n 	Karen Onsager
	 Konserndirektør 
	 Kommunikasjon og samfunnsansvar
	 Tlf. +47 920 87 007
	 E-post: karen.onsager@hafslund.no

Finansiell kalender 2009
n 	6. mai: Ordinær generalforsamling*
n 	6. mai: Resultat for 1. kvartal (offentliggjøring)
n 	7. mai: Presentasjon 1. kvartal
n 	15. juli: Resultat for 2. kvartal
n 	27. oktober: Resultat for 3. kvartal

* 	Utbetaling av utbytte finner sted
	 innen to uker etter generalforsamlingen 
	 6. mai.

Kontaktinformasjon / Finansiell kalender

Hafslunds aksjekursutvikling
Aksjekursutvikling for Hafslund A- og B-aksjer indeksert til 2. januar 2004, justert for utbytte, 
sammenliknet med utviklingen av hovedindeksen (OSEBX) på Oslo Børs.

2004 2005 2006 2007 2008

HNA

HNB

OSEBX
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Risikohåndtering
For å lykkes som leverandør av framtidens energiløsninger og 
-infrastruktur er Hafslund avhengig av å være i forkant og ha et 
bevisst forhold til det risikobildet konsernet og virksomhetsområdene 
til enhver tid står overfor.  

Målrettet risikostyring, velfungerende krisebe-
redskap og god intern kontroll er viktig for at  
Hafslund skal kunne realisere sine mål. Risiko 
og krise er to sider av samme sak. Derfor  
har Hafslund samordnet prosessen med 
risikokartlegging og oppdatering av krisebe-
redskapsplanverk. Målet med risikostyringen i 
Hafslund er å identifisere risiko og muligheter 
og styre disse innenfor konsernets risikoap-
petitt og i tråd med vedtatte strategier. Tanken 
om å la investorene ta del i risikoeksponering 
mot kraftmarkedet er videreført, og Hafslund 
ligger åpent eksponert mot kraftpris i forhold 
til kontantstrøm fra produksjonsvirksomheten. 
Aktiv posisjonstaking i finansmarkedene fore-
kommer kun i forhold til kraftprisrisiko.   

2008 har vært et turbulent år i finansmarke-
dene. Hafslund har i likhet med mange andre 
aktører måttet tåle tap på finansielle instru-
menter, og selskapet har fått prøvd holdbar-
heten av risikostyringen. Året har blant annet 
vært preget av gjennomgående lave kraftpri-
ser i Hafslunds forsyningsområde, samt en 
betydelig reduksjon i børsverdien på konser-
nets aksjepost i solenergiselskapet Renewable 
Energy Corporation (REC). Hafslund har likevel 
vært godt rustet for å tåle krisen, ikke bare i 
kraft av å være en finansielt solid aktør, men 
også fordi konsernet har jobbet med forebyg-
gende tiltak. Allerede for flere år siden ble det 
etablert en langsiktig kommittert trekkrettighet 
for å sikre likviditet i perioder hvor tilgang på 

finansiering i de normale lånemarkedene er 
mangelfull.

Hafslund er ledende innenfor mange områder, 
men konsernet er i stadig utvikling og erkjen-
ner viktigheten av kontinuerlig forbedring og 
forebygging av uønskete hendelser. Hafslund 
jobber aktivt på flere fronter med kvalitetssik-
ring av viktige prosesser, arbeidsflyt og rutiner 
i konsernet. Et eksempel er Qualitas, som 
foreløpig har vært konsentrert om forretnings-
området Marked. Qualitas er et kvalitetspro-
sjekt basert på Lean-metodikk og kan vise til 
gode resultater.  

Hafslund har gjennom året ytterligere forsterket 
interessen for virksomhetens samfunnsansvar. 
Konsernet bidrar positivt til miljøet blant an-
net gjennom produksjon av strøm og varme 
basert på rene og fornybare energikilder. 
Risikoforebygging i Hafslund skal innrettes 
mot å minimere negative konsekvenser først 
og fremst for mennesker og miljø, i tillegg til 
konsernets omdømme og økonomi. Risiko 
for miljøuhell skal kartlegges ved alle anlegg, 
og risikoreduserende tiltak gjennomføres om 
nødvendig. Hafslunds beredskap skal være 
godt dimensjonert og våre ansatte trenet for å 
håndtere et eventuelt miljøuhell. All virksomhet 
i Hafslund skal skje i henhold til gjeldende lov, 
og alle ansatte skal handle i tråd med konser-
nets kjerneverdier og etiske retningslinjer. Gjen-
nom medlemskap i organisasjonen Initiativ for 

etisk handel (IEH) har Hafslund innført etiske 
retningslinjer i forhold til leverandører. Dersom 
brudd på lov eller retningslinjer likevel skulle 
forekomme, har Hafslund etablert rutiner for 
varsling, herunder en uavhengig varslingskanal.
 
Rammeverk, ansvar og organisering 
Styret i Hafslund ASA legger de grunnleg-
gende premisser for risikostyringen i konser-
net gjennom årlig vedtak av retningslinjer og 
rammer. Overordnete retningslinjer omfatter 
prioriteringer, strategier og grunnprinsipper 
for styring av risiko i tillegg til toleransegrenser 
for viktige risikoklasser. For sentrale finansielle 
risikofaktorer som kraft-, rente- og valutarisiko 
er risikotoleranse fastsatt i form av rammer 
for maksimal tillatt eksponering. Utnyttelse av 
risikorammer rapporteres sammen med utvik-
lingen i konsernets risikobilde til ledelsen som et 
ledd i konsernets løpende ledelsesrapportering.

Hovedprinsippet i Hafslund er at risikoan-
svar skal ligge nærmest mulig det sted der 
risiko oppstår. Den operative linjeledelsen har 
hovedansvaret for identifisering og oppfølging 
av risiko samt etterlevelse av rammer innenfor 
sin virksomhet. Ved å engasjere de enkelte 
forretningsenhetene i risikoarbeidet ønsker 
Hafslund å øke kunnskapsnivået og bevisst-
heten omkring risiko og aktuelle forbedrings-
behov. Til hjelp i arbeidet med å identifisere, 
måle og sammenstille risiko har Hafslund utvi-
klet og tatt i bruk en enkel rapporteringsmodell 
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for operasjonell risiko. Alle enheter over en 
viss størrelse rapporterer årlig inn et oppdatert 
risikobilde. Samtidig revideres konsernets krise
beredskapsplanverk, som på denne måten tar 
utgangspunkt i et levende risikobilde.

Finansielle risikofaktorer som kraftprisrisiko, 
renterisiko og valutarisiko har store likhets-
trekk på tvers av forretningsområdene. Derfor 
er styring og utøvelse av risikomandater i 
tilknytning til denne type risiko tillagt Hafslunds 
sentrale finansfunksjoner. Samlingen av  
kompetanse rundt finansielle instrumenter og 
markeder sikrer en effektiv risikoforvaltning. 

Risk manager i Hafslund har ansvaret for eta-
blering og utvikling av et felles rammeverk og 
begrepsapparat for risikostyring i konsernet. 
Risikostyringsfunksjonen har videre ansvar for 
overordnet oppfølging av finansiell risiko, samt 
for sammenstilling og rapportering av et hel-
hetlig risikobilde til konsernledelsen og styret. 

Risikofaktorer 

Finansiell markedsrisiko 
Hafslunds markedsrisiko er i stor grad knyttet 
til utviklingen i kraftpriser, rente og enkelte 
sentrale aksje- og valutakurser. Hafslund driver 
ikke ren trading på de finansielle markedene, 
med unntak av en begrenset spekulasjonsvirk-
somhet i forhold til kraftpris.

Hafslund Venture er en finansiell investor 
innenfor sektorene alternativ og fornybar 
energi samt energirelaterte tjenester og tek-
nologi. Hovedtyngden i investeringsporteføljen 
utgjøres som tidligere av eierandelen i REC. 
Aksjen er notert på Oslo Børs, og verdien 
av Hafslunds aksjepost påvirkes direkte av 
utviklingen i børskursen.

Flere av konsernets virksomhetsområder er 
eksponert for kraftpris. Både for produksjon, 
fjernvarme og marked påvirkes driftsresultatet 
av kraftprisene. Spesielt for kraftproduksjon 
er prisutviklingen viktig, da Hafslund bevisst 
har valgt å la produksjonsvolumet ligge åpent 
eksponert i forhold til utviklingen i kraftprisene. 
Konsernet er i mindre grad eksponert for risiko 
i tilknytning til andre råvarer som olje og gass  
samt utslippsrater.

Store deler av Hafslunds valutaeksponering 
ligger innenfor forretningsområdet Produksjon 

og varme. Kraftproduksjonsvirksomheten 
selger sin produksjon i euro på Nord Pool. 
Deler av denne valutaeksponeringen avsettes 
gjennom sikring. Konsernets pelletsvirksomhet 
forventes å få en betydelig del av sine inntek-
ter i euro. Flere selskaper foretar eller vil foreta 
innkjøp i fremmed valuta, hovedsakelig dollar. 

Konsernet er eksponert mot renterisiko gjen-
nom renteendringer på selskapets lån, samt 
gjennom nettvirksomhetens inntektsramme 
som inneholder et vesentlig renteelement.    
Renterisiko styres for renteporteføljen som 
helhet, og målet er å holde sammensetningen 
av flytende og fast rente innenfor de rammer 
styret har godkjent.  

For en mer utførlig beskrivelse og kvantifisering 
av markedsrisiko samt øvrig finansielle risiko-
faktorer henvises til note 3 i årsregnskapet.

Øvrige innsatsfaktorer med finansielt 
liknende karakter 
Som følge av satsingen på fornybar energi er 
konsernet i økende grad eksponert for risiko 
i tilknytning til innsatsfaktorer med finansielt 
liknende karakter. Dette gjelder spesielt for for-
retningsområdet Produksjon og varme, og om-
fatter faktorer som for eksempel avfallsbasert 
brensel og treråstoff. Hafslund har opprettet 
et diskusjonsforum på tvers av konsernet, der 
markedsutvikling og strategier for denne type 
faktorer spesielt er gjenstand for vurdering.

Likviditets- og kredittrisiko
Hafslund har til enhver tid betydelige ute-
stående fordringer mot selskapets kunder.  
Kundemassen består hovedsakelig av mindre 
privatkunder, og tap på fordringer har historisk 
sett vært lave. For finansielle motparter har 
Hafslund fastsatt retningslinjer som angir 
minste kredittrating, og praktiserer som et 
supplement løpende vurdering av motparters 
sunnhet. I tillegg søker konsernet å spre trans-
aksjoner på flere motparter.
 
Likviditetsrisiko oppstår dersom det ikke er 
samsvar mellom kontantstrøm fra virksom-
heten og finansielle forpliktelser. Hafslunds 
kontantstrøm varierer naturlig med blant annet 
produksjonsvolum og kraftpriser, og konsernet 
etablerte derfor for flere år siden langsiktige 
kommitterte trekkrettigheter. Til tross for et 
stramt finansmarked har Hafslund den siste 
tiden lykkes i emisjoner av både obligasjons- 
og sertifikatlån. 
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Regulatorisk risiko
Hafslunds virksomhet, og da særlig produk-
sjons-, fjernvarme- og nettvirksomheten, er 
i stor grad gjenstand for offentlig regulering. 
Reguleringsendringer representerer risiko 
for konsernet. For produksjonsvirksomheten 
gjelder dette spesielt særskatter, avgifter 
og regulering av vassdragene, samt øvrige 
konsesjonsvilkår. For fjernvarmevirksomheten 
er det knyttet en viss risiko til prisbildet ved at 
pris settes ut fra kundens alternativkostnad 
ved elektrisk oppvarming. Det særegne for 
nettvirksomheten er at selskapets inntekter 
blir bestemt ut ifra en fastsatt inntektsramme. 
Norges vassdrags- og energidirektorats 
gjeldende økonomiske regulering gjør det 
vanskelig å forutsi framtidig inntektsramme, 
og dermed også framtidig avkastning på 
investeringer i nettet. Hafslund mener derfor 
at nåværende regime ikke er tilfredsstillende. 
Signaler fra flere hold tyder på økt oppmerk-
somhet omkring konsekvensene av gjeldende 
økonomiske reguleringsmodell. Hafslund 
jobber aktivt sammen med flere av de andre 
større energiselskapene for å realisere en mo-
dell som sikrer forutsigbarhet og et langsiktig 
bærekraftig økonomisk grunnlag for nettvirk-
somheten.  

Av forslag til forskrift fra Olje- og energidepar-
tementet (OED) om regulering av egenbeman-
ning i konsesjonspliktig virksomhet framgår 
at det i begrenset grad vil være anledning for 
netteier til å kjøpe nødvendige tjenester knyttet 
til den regulerte nettvirksomheten. Forslaget vil 
innebære endringer i nettbransjens ramme-
vilkår og vil også kunne påvirke bemanning 
og organisering innenfor produksjons- og 
fjernvarmevirksomheten. Hafslund har i likhet 
med bransjen for øvrig meldt tilbake til depar-
tementet at forskriften synes unødvendig, og 
at konsekvensene vil være svekket styring og 
kontroll i tillegg til redusert effektivitet og økte 
kostnader. OED har også foreslått enkelte 
endringer i energiloven, blant annet et forbud 
mot salg og tilbakeleie av eiendom som er re-
latert til elektriske anlegg. I tillegg foreslås det 
en endring i konsesjonsvilkårene fra dagens 
krav om at konsesjonær må bygge og drive, 
til forslaget om at konsesjonær må bygge, 
eie og drive. Lovforslaget kan vanskeliggjøre 
rasjonelle driftskonsepter på tvers av eierskap, 
og kan også medføre bemanningskrav. Det er 
foreløpig uklart om og når forslaget til forskrift 
og de foreslåtte endringer i energiloven vil bli 
vedtatt.

Operasjonell risiko
Hafslund kartlegger årlig risiko innenfor alle 
sentrale virksomhets- og stabsområder i 
konsernet. Risiko beregnes som kombina-
sjon av sannsynlighet og konsekvens og 
kategoriseres i en tradisjonell risikomatrise. 
En full risikokartlegging ble sist gjennomført 
våren 2008, og det ble da innrapportert 113 
risikoscenarier. Status for tiltak og effekt på 
risiko følges opp halvårlig, og det er allerede 
igangsatt eller gjennomført mange virknings-
fulle risikoreduserende tiltak. Innrapporterte 
risikoscenarier relaterer seg til en rekke større 
og mindre løpende problemstillinger i forhold til 
forretningsdriften i virksomhetene. Blant annet 
er følgende sentrale risikoforhold av operasjo-
nell karakter  av betydning for virksomheten i 
konsernet: 

Innenfor Produksjon og varme vil driftsavbrudd 
medføre en betydelig økonomisk risiko for flere 
av selskapene. Et eksempel er skade på tur-
bin i selskapets vannkraftproduksjonsanlegg, 
som vil kunne medføre at produksjonsvirk-
somheten ikke fullt ut får utnyttet vannressur-
sen.  Driftsavbrudd er likeledes forbundet med 
kostnader for selskapets distribusjonsvirksom-
het innenfor Fjernvarme og Nett. 

Driftsavbrudd, feil eller sikkerhetsbrudd hos 
sentrale stabsfunksjoner, som for eksempel 
IKT, kan være kritisk for operativ virksomhet 
i konsernet. Hafslund legger derfor vekt på 
klarlegging av ansvarsforhold og forebyg-
ging av avbrudd. Som et ledd i dette finnes 
blant annet en egen IKT-sikkerhetspolicy i 
konsernet. 

Tilstrekkelig bemanning og riktig kompetanse 
i konsernet er viktig. Hafslund er en attraktiv 
arbeidsgiver, men er avhengig av høykom-
petente ansatte innenfor yrkesgrupper som 
de siste årene har vært preget av mangel på 
arbeidskraft. I kjølvannet av finanskrisen er 
det ventet at risiko knyttet til bemanning vil 
reduseres noe.
 
Operasjonell risiko kan i større eller mindre 
grad avdekkes gjennom forsikring. Hafslund 
har blant annet forsikringer for ødeleggelser 
i egne produksjons- og nettanlegg forårsa-
ket av for eksempel naturskader eller brann, 
ansvarsforsikringer for skade forvoldt overfor 
tredjepart og kriminalitetsforsikring som 
dekker formuestap som følge av straffbare 
handlinger.
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Hovedtall for resultatenhetene

Millioner kroner		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006
Resultat												          
Salgsinntekter		  1 001  	 635  	 1 146  		  691  	 562  	 31  		  3 352  	 3 194  	 3 305  
Andre (tap)/gevinster netto		  (35)  	 (42)  	 (79)  		  		    		   
Varekostnader		  		    		  (311)  	 (282)  	 (16)  		  (1 463)  	 (1 330)  	 (1 310)  
Personalkostnader		  (22)  	 (18)  	 (17)  		  (49)  	 (52)  	   		  (129)  	 (121)  	 (121)  
Andre driftskostnader		  (185)  	 (126)  	 (120)  		  (105)  	 (76)  	 (6)  		  (893)  	 (861)  	 (738)  
Driftsresultat før avskrivninger		  758  	 449  	 931  		  226  	 151  	 9  		  868  	 883  	 1 137  
Driftsresultat		  713  	 406  	 888  		  96  	 14  	 6  		  322  	 354  	 624  
												          
Andre nøkkeltall												          
Investeringer eksklusive oppkjøp		  110  	 47  	 20  		  403  	 225  	 13  		  541  	 445  	 334  
Driftsmidler & immaterielle eiendeler		  3 944  	 3 889  	 4 030  		  3 888  	 3 597  	 93  		  9 496  	 9 490  	 9 855  
Engasjert kapital		  5 077  	 5 002  	 4 712  		  3 820  	 3 504  	 452  		  9 781  	 9 445  	 9 159  
Antall ansatte		  25  	 25  	 19  		  57  	 59  	 1  		  180  	 171  	 177  

												          

Millioner kroner		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006
Resultat												          
Salgsinntekter		  5 121  	 3 629  	 4 852  		  904  	 596  	 282  		  23  	 1  	   
Andre (tap)/gevinster netto		  (24)  	 69  	 (83)  		  (15 597)  	 12 327  	 10 570  		    	   	   
Varekostnader		  (4 623)  	 (3 184)  	 (4 327)  		  (519)  	 (309)  	 (99)  		  (16)  	   	   
Personalkostnader		  (48)  	 (55)  	 (51)  		  (124)  	 (122)  	 (77)  		  (6)  	 (4)  	   
Andre driftskostnader		  (202)  	 (183)  	 (209)  		  (236)  	 (186)  	 (76)  		  (31)  	 (12)  	 (1)  
Driftsresultat før avskrivninger		  224  	 275  	 182  		  (15 573)  	 12 305  	 10 600  		  (30)  	 (15)  	 (1)  
Driftsresultat		  216  	 267  	 174  		  (15 654)  	 12 251  	 10 564  		  (44)  	 (16)  	 (1)  
												          
Andre nøkkeltall												          
Investeringer eksklusive oppkjøp		  3  	 1  	 14  		  196  	 308  	 81  		  419  	 187  	   
Driftsmidler & immaterielle eiendeler		  1 109  	 1 116  	 1 137  		  509  	 648  	 682  		  764  	 360  	 105  
Engasjert kapital		  2 207  	 2 293  	 1 887  		  6 858  	 20 366  	 12 796  		  715  	 361  	 91  
Antall ansatte		  76  	 82  	 73  		  169  	 115  	 111  		  8  	 1  	   
												          

Millioner kroner		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006		  2008	 2007	 2006
Resultat												          
Salgsinntekter		  636  	 1 280  	 602  		  (671)  	 (1 272)  	 (419)  		  11 056  	 8 625  	 9 799  
Andre (tap)/gevinster netto		  (100)  	 142  	 495  		    	 540  	   		  (15 757)  	 13 036  	 10 903  
Varekostnader		  31  	 (4)  	   		  215  	 81  	 71  		  (6 685)  	 (5 029)  	 (5 680)  
Personalkostnader		  (384)  	 (318)  	 (299)  		  73  	 50  	 (11)  		  (688)  	 (641)  	 (576)  
Andre driftskostnader		  (380)  	 (350)  	 (313)  		  384  	 602  	 359  		  (1 650)  	 (1 192)  	 (1 103)  
Driftsresultat før avskrivninger		  (197)  	 750  	 484  		    	   	 1  		  (13 723)  	 14 799  	 13 343  
Driftsresultat		  (223)  	 630  	 419  		    	   	   		  (14 574)  	 13 908  	 12 674  
		   	  	  								      
Andre nøkkeltall		   	  	  								      
Investeringer eksklusive oppkjøp		  18  	 65  	 114  						      1 742  	 1 367  	 716  
Driftsmidler & immaterielle eiendeler		  920  	 654  	 537  						      20 514  	 20 020  	 16 460  
Engasjert kapital		  (1 447)  	 (810)  	 (1 075)  						      26 831  	 40 468  	 28 849  
Antall ansatte		  472  	 422  	 565  						      987  	 875  	 946  

	             	 Kraftproduksjon				     Fjernvarme			                         Nett		

	                   	Strømsalg			                       Venture			          Annen fornybar energi		

	                                                                                         Annen virksomhet			                   Elimineringer			                      Konsern	
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Nøkkeltall konsern

	 Definisjon	 Enhet	 2008	 2007	 2006
Resultat eksklusive rec	
Salgsinntekter		  millioner kroner	 11 056  	 8 624 	 9 799 
Driftsresultat før avskrivninger		  millioner kroner	 2 189  	 2 601 	 2 717 
Driftsresultat		  millioner kroner	 1 338  	 1 710  	 2 048 
Driftsmargin	 1 	 prosent	 12  	 20  	 21 
Resultat før skatt og avhendet virksomhet		  millioner kroner	 654  	 1 265 	 1 716 
Årsresultat		  millioner kroner	 622  	 1 140 	 1 024 
					   
REC resultateffekt driftsresultat		  millioner kroner	 (15 912)  	 12 198  	 10 626  
REC resultateffekt årsresultat		  millioner kroner	 (16 537)  	 12 198  	 10 626  
					   
Kontantstrøm					   
Netto kontantstrøm fra driften	 2 	 millioner kroner	 1 085  	 140  	 1 467  
					   
Avkastning eksklusive rec					   
Egenkapitalavkastning (ROE)	 3 	 prosent	 7,2 	 14,5 	 19,6 
Avkastning engasjert kapital (ROCE)	 4 	 prosent	 6,2 	 8,3 	 12,2 
					   
Kapitalforhold pr. 31.12.					   
Totalkapital		  millioner kroner	 30 608 	 43 452 	 32 969 
Engasjert kapital	 5 	 millioner kroner	 26 831 	 40 468 	 28 849 
- hvorav REC markedsverdi		  millioner kroner	 4 542 	 19 430 	 12 016 
Egenkapital		  millioner kroner	 12 445 	 27 935 	 17 575 
Egenkapitalandel	 6 	 prosent	 41 	 64 	 53 
Netto rentebærende gjeld	 7 	 millioner kroner	 11 426 	 10 102 	 9 379 
Ubenyttede trekkfasiliteter		  millioner kroner	 4 099 	 4531 	 4665 
Andel flytende lån		  prosent	 63 	 66 	  50 
					   
Aksjerelaterte nøkkeltall					   
Antall A-aksjer		  i tusen	 115 428 	 115 428  	  115 465 
Antall B-aksjer		  i tusen	 79 759 	 79 759  	  79 759 
Antall egne B-aksjer		  i tusen	 493 	 230 	  399 
Antall egne A-aksjer		  i tusen	  	  	 37 
Aksjekurs per 31.12. A-aksje		  kroner	 68,50 	 156,00 	  123,00 
Aksjekurs per 31.12. B-aksje		  kroner	 67,50 	 156,00 	  116,50 
Børsverdi	  	 millioner kroner	 13 291 	 30 449  	  23 494 
Resultat per aksje eksklusive REC	 8 	 kroner	 3,19 	 5,84 	 5,25 
Kontantstrøm per aksje fra driften	 9 	 kroner	 5,6 	 0,7 	 7,5 
Utbytte per aksje	  	 kroner	 2,25 	 3,00 	  2,75 
Utdelingsforhold	 10 	 prosent	  71 	  51 	  52 
					   
Annet					   
Antall ansatte			   987 	 875  	  946
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Nøkkeltall konsern forts.

			   Definisjon	 Enhet	 2008	 2007	 2006
Kraftproduksjon					   
Salgspris		  øre/kWh	 31,5 	 21,2 	 37,3 
Produksjonsvolum		  GWh	 3 248  	 3 123  	 3 029  
Produksjon i % av normalproduksjon	 11 	 prosent	 110 	 106 	 106 
					   
Fjernvarme					   
Salgspris		  øre/kWh	 64,9 	 67,1 	 47,2 
Produksjonskostnad		  øre/kWh	 26,1 	 29,1 	
Produksjonsvolum		  GWh	 1 192  	 1 064  	 70  
					   
Nett					   
NVE-kapital 31.12.		  millioner kroner	 5 635  	 5 486  	  5 644 
Inntektsramme (eks. overføringskostnader)		  millioner kroner	 1 989  	 2 088  	  2 177 
Antall kunder 31.12		  i tusen	 538 	 533 	 527 
					   
Strømsalg					   
Volum privatmarkedet		  GWh	 8 388  	 8 207  	  7 957 
Antall kunder privatmarkedet		  i tusen	 583 	 564 	  565 
Volum bedriftsmarkedet 		  GWh	 4 548  	 4 555  	  3 285 
Antall kunder bedriftsmarkedet 31.12		  i tusen	 55 	 54 	  48 
					   
Annen virksomhet - salgsinntekter 					   
Eiendomsforvaltning			   137 	 712 	 78 
Kunde og faktureringstjenester		   	 357 	 325 	 287 
Stab og støttetjenester			   120 	 120 	 150 
Krafthandel			   5 	 116 	 88 
Øvrig				    17 	 17 	  
Sum salgsinntekter 		  millioner kroner	 636 	 1 280  	 602 
					   
Annen virksomhet - driftsresultat 					   
Eiendomsforvaltning			   16 	 556 	 266 
Kunde og faktureringstjenester			   82 	 97 	 71 
Stab og støttetjenester			   (243)	 (247)	 (157)
Krafthandel			   (15)	 130 	 106 
Finansielle derivater, tilkn. Selskap med mer			   22 	 182 	 132 
Øvrig				    (85)	 (89)	  
Sum driftsresultat 		  millioner kroner	 (223)	 630 	 419 
					   
Definisjon					   
1.		 Driftsmargin = Driftsresultat/Driftsinntekter					   
2.		 Netto kontantstrøm fra driften = som definert i konsernets kontantstrømanalyse					   
3.		 Egenkapitalavkastning eksklusive REC = Årsresultat - resultateffekt REC/Gjennomsnittlig egenkapital inkl minoriteter			 
4.		 Avkastning engasjert kapital eksklusive REC = Driftsresultat - resultateffekt REC/Gjennomsnittlig engasjert kapital			
5.		 Engasjert kapital = Egenkapital + netto rentebærende gjeld + netto skatteposisjoner					   
6.		 Egenkapitalandel = Egenkapital/Totalkapital					   
7.		 Netto rentebærende gjeld = Rentebærende gjeld - rentebærende fordringer og likvider				  
8.		 Resultat per aksje eksklusive REC = Majoritetens andel av årets resultat - resultateffekt REC/Gjennomsnittlig antall aksjer			 
9.		 Kontantstrøm per aksje fra driften = Netto kontantstrøm fra driften/Gjennomsnittlig antall aksjer				  
10.	Utdelingsforhold = Utbytte per aksje/Resultat per aksje					   
11.	Produksjon i forhold til gjennomsnittlig produsert volum de siste ti årene					   



Hafslund ønsker å bidra til at kundene bruker energi på en fornuftig måte. 
Det er altså ikke vårt mål at de bruker mest mulig av varene vi leverer. De 
beste rådene vi kan gi kundene, er hvordan de kan spare energi. I arbeidet 
for et bedre klima er det like viktig å bruke energi på en effektiv måte som  
å produsere energi fra fornybare kilder.

Ytre miljø
Sosialt ansvar
Etikk
Samfunn

Spareråd  
hjelper ikke 
bare kundene, 
men også  
klimaet.
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Bruk mindre varmtvann
Monter sparedusj hvis du ikke har. Sjekk også hvilken 

temperatur varmtvannsberederen er innstilt på.



Ytre miljø
Sosialt ansvar
Etikk
Samfunn
GRI-index

Ytre miljø
I tråd med konsernets strategi har Hafslund de siste årene økt 
satsingen på fornybar og alternativ energi. Samtidig er konsernets 
forståelse av miljøpåvirkning fra egen drift blitt sterkere.

Selv om produksjonen av både varme og 
elektrisitet i stor grad er basert på fornybare 
energikilder, som gir en solid miljøgevinst sam-
menliknet med andre alternativer, er Hafslund 
klar over at heller ikke disse energiformene er 
uten miljøpåvirkning.

Her presenteres konsernets miljøfotavtrykk 
i 2008 og planene for ytterligere å redusere 
dette framover.

Miljøstyring

Effektiv miljøstyring er en naturlig del av 
Hafslunds samfunnsansvar. For bedre å kunne 
styre miljøpåvirkningen har konsernet vedtatt 
en miljøpolicy. Alle enheter i konsernet plikter å 
følge denne policyen.

Hafslunds miljøpolicy
n	 Hafslund skal systematisk og kontinuerlig 

forbedre sin innsats for miljøet og begrense 
miljøpåvirkningene av virksomheten. Det 
skal legges vekt på en bærekraftig utnyt-
telse av naturressursene. 

n	 Hafslund skal bidra til økt produksjon av 
miljøvennlig energi og tilstrebe effektive 
distribusjonsløsninger som reduserer miljø-
belastningene.  

n	 Hafslund skal videreutvikle produkter og tje-
nester som stimulerer til en mer bærekraftig 
energibruk.  

n	 Hafslunds ansatte skal gjennom medvirk-
ning, kompetanseoppbygging og gode 
rutiner motiveres til å etterleve Hafslunds 
miljøpolicy. Det legges vekt på å fremme 
en bedriftskultur som tar hensyn til det ytre 
miljø, der det stimuleres til positive bidrag.  

n	 Hafslund skal stille krav til samarbeidspart-
nere og leverandører slik at disse stimuleres 
til å bedre sin egen miljøpåvirkning.  

n	 Hafslund skal som et minimum etterleve alle 
lovbestemte krav og lokale bestemmelser.  

n	 Hafslund skal informere om miljøarbeidet og 
miljøpåvirkningen av konsernets virksom-
het på en åpen og tillitsvekkende måte og 
ha en aktiv dialog om miljøspørsmål med 
konsernets interessenter. 

For å sikre at Hafslund etterlever miljøpolicyen 
er det igangsatt en rekke tiltak. I tillegg er 
Hafslund godt i gang med å sertifisere de sel-
skapene i konsernet som har størst påvirkning 
på miljøet. Hafslund Fjernvarme er sertifisert i 
henhold til miljøstandarden ISO 14001. Dette 
selskapet står for hoveddelen av konsernets 
energibruk og utslipp til luft. I 2009 planlegges 
det også at Hafslund Miljøenergi sertifiseres 
etter den samme standarden.

For å holde kontroll på konsernets miljøpå-
virkning benyttes en rekke overvåkings- og 
rapporteringssystemer. Utslippene ved avfalls-
forbrenningsanleggene er overvåket 24 timer 
i døgnet med kontinuerlige målinger. Over-

skrides et miljøparameter, blir tiltak iverksatt 
umiddelbart. I løpet av 2009 vil Hafslund ta i 
bruk et nytt web-basert miljø- og klimaregn-
skapssystem hvor alle miljødata i konsernet 
samles og bearbeides på ett sted. Konsernet 
har i 2008 satt av økte ressurser til å håndtere 
og koordinere miljøarbeidet.

Miljøpåvirkning 
fra kjernevirksomheten

Hafslunds energiproduksjon  
– et miljøvennlig utgangspunkt
Hafslunds kraftproduksjon er i hovedsak ba-
sert på vannkraft (elvekraft), som helt er uten 
utslipp til luft og med svært små øvrige miljø-
konsekvenser. Et viktig samfunnsansvar for 
Hafslund er å utnytte vannressursene i Glom-
mavassdraget på en optimal måte og unngå 
at vann som kan benyttes til kraftproduksjon, 
går til spille. Dette krever god vedlikeholds-
planlegging og effektiv styring av produksjons-
anleggene. Produksjonstilgjengeligheten ved 
konsernets kraftstasjoner i Glomma var i 2008 
99,87 prosent, mot 99,83 prosent i 2007.

En liten andel av kraftproduksjonen i 2008 kom 
fra det nystartete energigjenvinningsanlegget 
BioEl i Fredrikstad, som er basert på forbren-
ning av restavfall. Denne vil øke i 2009.
De delene av kjernevirksomheten som har mil-
jøpåvirkning av betydning, er i hovedsak knyttet 
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Denne rapporteringen om samfunnsansvar er basert prin
sipper og retningslinjer utarbeidet av organisasjonen Global 
Reporting Initiative (GRI), som arbeider for å fastsette en 
global rapporteringsstandard for bærekraftig virksomhet.

En indeks om samfunnsansvar på side 115 gir en oversikt 
over hvor i rapporten man kan finne de ulike indikatorene.

Data som er benyttet i denne rapporten, er innhentet internt 
i organisasjonen gjennom selskapenes års-, kvartals-
og månedsrapportering samt rapportering til offentlige 
myndigheter i de tilfeller dette har vært pålagt. Rapporten 
omfatter alle majoritetseide selskaper i Hafslund som har hatt 
virksomhet i Norge i 2008.

Rapporteringen har ikke vært gjenstand for uavhengig sikring.

Om rapporteringen
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til produksjon av varme. Forbrenning av restav-
fall, biomasse og bruk av varmepumper utgjør 
de største delene av grunnlasten. Ved å for-
brenne restavfall, som er den avfallsfraksjonen 
som er igjen etter gjenbruk og materialgjenvin-
ning, tas det vare på en ressurs som ellers ville 
ha gått tapt. Dessuten reduseres både utslipp 
av klimagasser og øvrige miljøbelastninger 
betydelig sammenliknet med det å deponere 
avfallet. Det benyttes moderne renseteknologi, 
og utslippene til luft er derfor svært lave. 

Uten Hafslunds fjernvarmeforsyning måtte 
man ha dekket opp varmebehovet med 
andre, og som oftest, miljømessig langt verre 
løsninger. Fyringsolje ville da ha blitt benyttet i 
mange mindre og eldre anlegg, med dertil økt 
miljøbelastning, både med tanke på utslipp av 
klimagasser og lokal forurensing (primært støv 
og NOx). Fjernvarme anses også av mange 
som et mer miljøvennlig alternativ for oppvar-
ming enn elektriske panelovner. 

Hafslunds energiproduksjon er i stor grad 
basert på fornybare energikilder og gir en 
solid miljøgevinst sammenliknet med andre 
alternativer, både med hensyn til klimagasser 
og lokale utslipp. Likevel etterlater Hafslund et 
miljøfotavtrykk som konsernet tar alvorlig og 
som ytterligere skal reduseres.

Energibruk og utslipp av klimagasser
Hafslunds utslipp av klimagasser stammer 
i første rekke fra selskapets produksjon av 
varme i Oslo, på Gardermoen og i Fredrik-
stad. Grunnlasten utgjøres av forbrenning 
av restavfall, biomasse og varmepumper. 
Elektrisitet benyttes i perioder med lav pris. 
Olje og gass benyttes for å dekke topplasten 
i kalde perioder. Figur 1 viser energikildene 
som inngår i selskapets varmeproduksjon de 
siste to årene.

Utslippene av klimagasser fra denne delen 
av virksomheten utgjorde i alt cirka 95 000 
tonn CO2-ekvivalenter  i 2008. Fordelt over 
konsernets totale energiproduksjon utgjør 
dette 21 gram CO2, eller 73 gram per kWh 
produsert varme. I 2007 var utslippene til 
sammenlikning 81 gram per kWh produsert 
varme. Reduksjonen skyldes i hovedsak ny 
varmeproduksjon basert på avfall i Fredrik-
stad. Til sammenlikning gir bruk av fyringsolje 
et utslipp på cirka 230 gram per kWh, og 
gjennomsnittet for EUs kraftproduksjon ligger 
på rundt 400 gram per kWh. 

Klimagassutslippene fra Hafslunds øvrige kjer-
nevirksomhet er i første rekke ikke–planlagte 
utslipp av svovelheksafluorid (SF6) og kjøle-
mediet R134a. SF6 benyttes av Hafslund Nett 
som isolasjons- og brytemedium i koplings-
anlegg. Gassen er regulert i Kyotoavtalen og 
er en svært kraftig drivhusgass, hele 23 900 
ganger sterkere enn CO2. Årsaken til at SF6-
gass blir benyttet i høyspenningsanlegg, er at 
anleggene kan bli bygd meget kompakt, noe 
som ofte er helt nødvendig av plasshensyn. 
Dette er spesielt viktig når Hafslund Nett for 
tiden øker spenningen i regionalnettet i Oslo. 
SF6-gassen forbrukes normalt ikke i anleg-
gene, men skal være kapslet inne i anleggene 
for å kunne opprettholde anleggenes tekniske 
yteevne. I 2008 hadde Hafslund anlegg som 
inneholdt cirka 20 000 kg SF6, og utslip-
pene var 63 kg, mot 88 kg i 2007. Hafslunds 
langsiktige mål er å redusere disse utslippene 
til et minimum.

Som kjølemedium i varmepumpene benyttes 
R134a (tetrafluoretan). Gassen er ikke giftig, 
men er en kraftig drivhusgass dersom den 
slipper ut gjennom mindre lekkasjer. I 2008 var 
utslippene 874 kg, mot drøyt 200 kg i 2007. 

Fordelingen av kildene for Hafslunds utslipp 
av klimagasser fra kjernevirksomheten er vist i 
figur 3 (side 108).

Hafslunds mål er å redusere utslippene av 
klimagasser ytterligere i årene som kommer, 
blant annet gjennom fortsatt å øke andelen 
fornybare energikilder i varmeproduksjonen, 
som pellets og/eller annen biomasse i tillegg 
til varmepumper og forbrenning av restavfall. 
Hafslund har også konkrete planer om å øke 
leveransene av fjernvarme i Oslo betydelig de 
kommende årene. Det langsiktige målet er at 
det aller meste av fjernvarmeenergien skal være 
basert på fornybar energi, se figur 4 (side 109). 
Hafslund Fjernvarme vil derfor legge en plan for 
å erstatte dagens forbruk av fossile energikilder 
til spisslast med fornybare energikilder som 
for eksempel biofyringsolje. Dette avhenger av 
at både markedet og produktene utvikles de 
kommende årene.

Øvrige utslipp til luft
Hafslunds forbrenningsanlegg har også utslipp 
til luft av mer lokal og regional karakter, som 
støv/partikler, NOx og SO2. Utslippene renses i 
moderne renseanlegg. Anleggene har strenge 
utslippskrav som man tilstreber å overholde til 

1 Enhet for å sammenlikne ulike 
klimagassers virkning på klima.

Gram CO2-ekvivalenter per KWh1

fra  Hafslunds energiproduksjon
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enhver tid. Alle verdier rapporteres løpende til 
lokale miljømyndigheter. For en total oversikt, 
se nøkkeltall s. 110.

Nett-tap
Tap av energi i overføringsnettet er en sam-
funnsøkonomisk kostnad, og det er derfor 
viktig å sikre effektiv kraftoverføring med 
lavest mulig energitap. Nett-tapet i Hafslund 
Nett var i 2008 1104 GWh, mot 1056 GWh 
i 2007 og 1085 GWh i 2006. Dette tilsvarer i 
underkant av én prosent av Norges kraft-
produksjon i løpet av et år. Hafslund er et av 
nettselskapene i Norge med lavest prosent
vise nett-tap og færrest avbrudd. Størrelsen 
på nett-tapet indikerer hvor viktig det er å 
holde tapet på et lavest mulig nivå. Den 
observerte økningen fra 2007 skyldes blant 
annet økt overført volum. 

For å redusere tapene er det viktig med et 
vedlikeholds- og investeringsnivå som sikrer 
samfunnsøkonomisk effektivitet. Hafslund 
jobber kontinuerlig med å redusere nett-tap,  
og det stilles strenge krav til komponenter og 
utstyr slik at nett-tapet minimaliseres. Den 
planlagte 132 kV-utbyggingen i Oslo sentrum vil 
alene redusere tapene i nettet med over  
30 GWh per år.

Avfall
De største avfallsfraksjonene fra Hafslunds 
kjernevirksomhet er askefraksjoner fra for-
brenningsanleggene. Deponering og bruk av 
denne asken er strengt regulert. All aske som 
ikke kan deponeres på ordinære avfallsdepo-
nier, går til NOAHs anlegg for uorganisk farlig 
avfall på Langøya utenfor Holmestrand. Asken 
benyttes her til nøytralisering av annet farlig 
avfall, for eksempel syrer. Askeavfallet effekti-
viserer prosessene på Langøya og reduserer 
bruk av andre råvarer og innsatsfaktorer.

I alt ble det kjørt bort 9495 tonn bunnaske og 
8303 tonn flyveaske fra forbrenningsanleg-
gene. 

Uønskete miljøhendelser 
Med uønskete miljøhendelser menes ikke-
planlagte hendelser som kan påvirke miljøet. 
I hovedsak har Hafslund følgende kategorier 
hendelser:
n	 Overutslipp til luft fra forbrenningsanlegg
n	 Utslipp av kabelolje til grunnen (lekkasjer)
n	 Utslipp av kjølemedium fra varmepumper 

(lekkasjer)

Med ujevne mellomrom inntreffer kortvarige 
overutslipp ved forbrenningsanleggene. Av-
vikene blir behandlet umiddelbart, og de lokale 
miljømyndighetene blir rutinemessig informert. 
Det har ikke vært overutslipp i 2008 som er 
vurdert til å ha hatt noen miljømessige konse-
kvenser av betydning.  

Hafslund Nett har fortsatt en del høyspent-
kabler med olje som isolerende medium. Ved 
skade på denne type kabler kan olje lekke ut 
i grunnen. Kabeloljen som benyttes, er ikke 
karakterisert som direkte giftig. I grunnen bry-
tes oljen kjemisk ned i løpet av cirka 30 dager, 
men den kan likevel påføre miljøet skader ved 
utslipp av større konsentrasjoner i sårbare 
miljøer som for eksempel drikkevannskilder og 
vassdrag med fisk. Totalt antall liter kabelolje 
utlekket i 2008 var 13 054 liter mot 11 336 
liter i 2007. Dette er ikke en ønsket utvikling. 
Oljefylte kabler vil derfor i løpet av en periode 
på ti år bli byttet ut med plastisolerte kabler 
som ikke medfører miljøulemper ved skade.

Ikke planlagte utslipp av kjølemedium var i alt 
874 kg.

Miljøpåvirkning fra egen drift

Eiendomsforvaltning
Hafslund eier eller leier eiendommer i Oslo, 
Akershus og Østfold. Noen av disse leies  
ut til eksterne leietakere. Hafslund benyttet  
selv i 2008 cirka 41 000 m2. Energiforbruket  
i denne eiendomsmassen var i alt cirka  
13 GWh, hvorav 1,3 GWh var fjernvarme.  
Det er observert en reduksjon i energiforbruket 
fra 2007 til 2008. 

Det er iverksatt tiltak for ytterligere å redu-
sere energibruken i Hafslunds bygninger. 
Økt energioppfølging er et viktig redskap i så 
måte. I hovedkontoret på Skøyen er det gjen-
nomført tiltak for effektiv lysbruk og ventilasjon. 
Hafslunds eget energioppfølgingssystem 
Hafslund Online vil bli tatt aktivt i bruk i 2009 
på flere av eiendommene. Energisparetiltak på 
IKT-utstyr vil også innvirke positivt. 

Transport og kommunikasjon
Hafslund-konsernet disponerte i 2008 en stor 
bilflåte. I alt 700 uniformerte biler ble benyt-
tet, hvorav den klart største andelen tilhører 
Infratek2. Totalt forbruk av bensin og diesel var 
henholdsvis 151 000 og 1 325 000 liter, hvilket 

Lekkasje R134a
1 %

Fyringsolje
20 %

Lekkasje SF6
2 %

FV-distr.
4 %

Elektrisitet til VP
6 %

Elektrisitet til kjeler
49 %

LNG
18 %

3: Kilder til utslipp av klimagasser
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er på nivå med 2007. Hafslund har også en av 
landets største elbilparker som de ansatte kan 
benytte på kortere jobbreiser i Oslo-området.

Mange ansatte bruker egne kjøretøy på 
tjenestereiser. Forbruket av drivstoff til dette 
formålet er beregnet til 260 000 liter. 

Konsernets ansatte hadde i alt cirka 1200 
flyvninger i 2008. Dette medførte et utslipp av 
klimagasser på i alt 214 tonn. Tilsvarende tall i 
2007 var 138 tonn. Alt CO2-utslipp fra flyreiser 
er kompensert for ved kjøp av FN-godkjente 
klimakvoter.

Det er et klart mål å redusere miljøbelastnin-
gen fra transport. Dette ønsker Hafslund å 
oppnå gjennom følgende aktiviteter som det 
vil bli aktivt jobbet med i 2009:
n	 Redusere behovet for fysisk transport gjen-

nom enda bedre tilrettelegging og utstyr for 
blant annet videokonferanser.

n	 Bedre tilpassing av den uniformerte bilpar-
ken til de reelle behovene.

n	 Velge de minst miljøbelastende bilene ved 
nye innkjøp.

n	 Opplæring i økonomisk kjørestil (”ecodrive”).

IKT
Hafslund har store serverparker, og energifor-
bruket for å drifte disse er stort. I 2008 ble det 
gjennomført en analyse for å avdekke mulige 
energibesparelser. En rekke tiltak ble identi-
fisert og gjennomført, til dels med betydelige 
besparelser, og uten at ytelse eller pålitelighet 

ble berørt. I alt regner man med å spare  
200 0000 kWh i året, og det med små inves-
teringer. Det er planlagt ytterligere tiltak i 2009.

Innkjøpte tjenester
Hafslund er en stor innkjøper av ulike 
tjenester. Selskapet har som ambisjon å 
kartlegge miljøkonsekvensene av de viktigste 
innkjøpene. Dette er en lang prosess som 
ble startet høsten 2008. Som et første steg 
har Hafslund kartlagt forbruket av drivstoff til 
anleggsmaskiner og transport ved et av kon-
sernets største byggeprosjekter noensinne, 
fjernvarmeledningen fra Klemetsrud til Oslo 
sentrum. Beregninger viser et samlet forbruk 
av diesel på cirka 24 millioner liter, noe som 
tilsvarer et CO2-utslipp på 6400 tonn. Lednin-
gen vil imidlertid gi et stort positivt miljøbidrag 
og raskt kompensere for utslippene i byg-
geperioden.
  

Mer enn en kraftleverandør

Hafslund ønsker fornøyde energikunder. Et 
bidrag til dette er å hjelpe kundene til å bruke 
energi mest mulig effektivt. Hafslund gjennom
førte i 2008 flere aktiviteter for å oppnå dette. 
Den  viktigste var konsernets strømspare-
kampanje i riksmedier og på web. I tillegg 
har fakturabilag hatt strømsparing som tema. 
Det web-baserte energioppfølgingssystemet 
Hafslund Online er videreutviklet, og systemet 
benyttes aktivt av flere større næringskunder 
som et verktøy for å spare energi.

2 Infratek het Hafslund Infratek 
i 2008. Hafslunds eierandel var 
63 prosent i 2008.

	 Benyttet CO2-faktor	
Energikilde i varmeproduksjon	 (gram per kWh)	 Kommentar
Forbrenning av restavfall	 0	 Selv om restavfallet også inneholder fossilt materiale som for eksempel plast, og således isolert sett 		
		  medfører CO2-utslipp, ville deponering av det samme avfallet gitt et enda høyere utslipp av klimagasser. 
		  I tillegg erstatter avfallet i dag fossile energikilder. 
Biobrensel	 0	 Så lenge man antar skogbruk der tilveksten er større eller lik uttaket vil dette være en 			 
		  klimanøytral og bærekraftig energikilde.
Utkoplbar kraft til kjeler	 140	 Beregnet ut fra en nordisk kraftmiks, kilde Nordel 2007. 
og øvrig forbruk av elektrisitet
Fyringsolje	 265	 Kilde SFT
LNG	 201	 Kilde SFT

4: Historiske og planlagte 
innsatskilder i Hafslund 
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Nøkkeltall 2008

Eget energiforbruk og utslipp av klimagasser
		  Innsatsfaktorer	 GWh 	 Tonn CO2-ekv. 
Kjernevirksomhet	 Varmeproduksjon- 	 Avfall	 709	 0
	 og distribusjon	 Biomasse	 46	 0
		  Varmepumper	 123	 5 586
		  Elektrisitet	 358	 50 188
		  Olje	 72	 19 054
		  Gass	 86	 17 266
		  Tap av R134a		  1 136
	 Kraftproduksjon	 Fra vannkraft	 3 248	 0
		  Fra avfall	 4	 0
		  Sum		  0
	 Kraftdistribusjon	 Tap av SF6		  1 516
	 Sum kjernevirksomhet			   94 746
Øvrig drift	 Eiendomsforvaltning 	 Elektrisitet	 12	 1 738
		  Fjernvarme	 1,3	 95
	 Drivstoff kjøretøy	 Bensin/diesel	 17	 4 628
	 Fly	 Flydrivstoff	 1,1	 214
	 Sum øvrig drift			   6 675
Konsern	 Sum totalt			   101 421

Øvrige miljøutslipp fra produksjonsanlegg for varme
Parameter	 Mengde	 Kommentar
NOx	 104 tonn	 Fra kjeler fyrt med restavfall, olje, gass og biomasse 
Støv	 5,6 tonn	
SO2	 10,9 tonn	
HCl	 2,8 tonn	 Fra kjeler fyrt med restavfall
Tungmetaller3	 11,2 kg	
Hg	 0,84 kg	
Cd + Tl	 0,013 kg	
Dioksiner + furaner	 0,97 gram	
		

3 Cu, Cr, As, Pb, Sn, Sb, V, Co, Ni
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Sosialt ansvar
Målet med Hafslunds medarbeiderpolicy er å sikre at selskapet 
tiltrekker, rekrutterer og beholder medarbeidere som reflekterer det 
mangfoldet og de omgivelser Hafslund opererer i. I Hafslund skal det 
systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet sikre at det skapes 
et trivelig og sikkert arbeidsmiljø for alle ansatte.

Livsfasebasert medarbeiderpolicy
Hafslunds medarbeidere er nøkkelen til å 
oppnå selskapets strategiske og forretnings-
messige mål, og deres kompetanse er en av 
konsernets viktige suksessfaktorer.

Hafslund ønsker engasjerte medarbeidere 
som tar et aktivt ansvar for seg selv, sine 
kollegaer og samfunnet ellers. Et av må-
lene til konsernet er at alle som rekrutteres, 
skal trives og utvikle seg både personlig og 
i yrkesrollen. De som ønsker og kan, gis 
muligheter til en livslang karriere i konsernets 
ulike deler. Derfor legger konsernet vekt på 
individuell tilrettelegging for medarbeidere 
i de ulike livsfaser. Eksempler på dette er 
fleksibel arbeidstid og hjemmekontor for 
de stillinger der dette er aktuelt, personlig 
utviklingsplan og etterutdanning.

Konsernet stimulerer og støtter medarbei-
dere som deltar i kulturelle, humanitære 
eller idrettsrelaterte aktiviteter. I tillegg 
samarbeider konsernet med og bidrar 
økonomisk til slike organisasjoner. Hafslund 
ønsker som arbeidsgiver å være et første
valg i arbeidsmarkedet – også blant  
nåværende ansatte.

HMS
HMS-arbeidet i Hafslund skal sikre at det 
skapes et trivelig og sikkert arbeidsmiljl for de 
ansatte. Hafslund skal ta vare på selskapets 

fysiske arbeidsmiljø, bygninger og materiell. 
HMS skal bidra til driftssikkerhet og lønn
somhet.

Hvert selskap i konsernet har egne HMS-
kontakter, og konsernet har en HMS-koor-
dinator som er ansvarlig for konsernfelles 
policyer og koordinering. Det er etablert et 
konsernfelles forum der også representanter 
fra bedriftshelsetjenesten og NAV deltar i 
tillegg til HMS-kontaktene.

Hafslund har inngått konsernavtale med 
bedriftshelsetjenesten Hjelp24, og avtalen 
gjelder alle enheter og ansatte. Hafslund har 
utarbeidet konsernfelles retningslinjer vedrø-
rende bruk av rusmidler. Retningslinjene tilsier 
at ingen ansatte skal miste jobben på grunn 
av rusmisbruk uten først å få tilbud om hjelp 
og bistand.

Inkluderende arbeidsliv
Konsernet ønsker å praktisere et men-
neskesyn som er inkluderende, transparent 
og etterprøvbart. Hafslund er en IA-bedrift 
(inkluderende arbeidsliv) og har utarbeidet 
en egen medarbeiderpolicy. Her uttrykkes et 
mål om at alle som vil og kan, skal kunne få 
en karriere ut hele arbeidslivet. Det er også et 
mål å opprettholde en livslang kontakt med 
alle tidligere ansatte, og et etablert samarbeid 
med våre senior- og pensjonistforeninger 
bidrar til dette.

Sosialt samvær på tvers av selskapene
Alle ansatte i konsernet ble våren 2008 
invitert til ”En dag i det grønne” på Hafslund 
Hovedgård, som en opptakt til klimakonfe-
ransen og klimakonserten CC8 i juni, se side 
113. ”En dag i det grønne” var et ambas-
sadørprogram for ansatte og bød på faglig 
innhold med en gjennomgang av Hafslunds 
forretningsstrategi, informasjon om klimatrus-
selen og hvordan fornybar energi kan være 
med å løse klimautfordringene. Et annet viktig 
moment var sosialt samvær på tvers av sel-
skapene for å bli bedre kjent med hverandre. 
De ansatte ble også gjennom gruppeoppga-
ver utfordret til å komme med gode forslag til 
hvilke tiltak Hafslund kan iverksette internt for 
å bli et mer klimavennlig selskap.

Menn
65 %

Kvinner
35 %

Kjønnsfordeling 
i konsernet per 31. desember 2008

Sykefravær 
i konsernet per 31. desember 2008

4,8 %
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Etikk
Hafslund er opptatt av å holde en høy etisk standard. Dette synliggjøres 
i virksomheten blant annet gjennom en av Hafslunds kjerneverdier:  
redelighet. Som en del av Hafslunds samfunnsansvar har konsernet 
etisk handel i fokus, og som den første aktøren i energibransjen har 
Hafslund blitt medlem av Initiativ for etisk handel.

Alle ansatte i konsernet har underskrevet 
Hafslunds etiske retningslinjer for ansatte, som 
omhandler opptreden på arbeidsplassen. Det 
er videre utviklet rutiner for varsling dersom 
de etiske retningslinjene brytes. Konsernet 
tilbyr kurs i etikk for medarbeidere som deltar i 
kontraktsforhandlinger.

Etisk handel 
Å handle på en etisk forsvarlig måte er en 
naturlig del av Hafslunds samfunnsansvar. 
Hafslund ser at handel fører til utvikling i  
alle deler av verden, og det er derfor natur-
lig å ta et ansvar overfor og å stille krav til 
konsernets leverandører, ikke bare nasjo-
nalt, men også globalt. Etisk handel bidrar 
til forbedringer i arbeids- og miljøforhold i 
leverandørkjeden. Som en del av arbeidet 
med etisk handel vil sentrale medarbeidere 
med innkjøpsansvar få opplæring i temaet, 
og Hafslund har utarbeidet egne etiske ret-
ningslinjer for våre leverandører i samarbeid 
med Initiativ for etisk handel. Som en del av 
arbeidet med etisk handel i leverandørkjeden 
vil konsernet etterprøve leverandører gjen-
nom blant annet egenrapportering og ved 
behov å gå i dialog om nødvendige endrin-
ger hos leverandørene.

Hafslunds etiske retningslinjer for leverandø-
rer beskriver målene for arbeidet med etisk 
handel og er basert på internasjonale ILO- og 

FN-konvensjoner. Konsernets etiske retnings-
linjer for leverandører omhandler:

n	 Tvangsarbeid
n	 Organisasjonsfrihet
n	 Barnearbeid
n	 Diskriminering
n	 Brutal behandling
n	 Helse, miljø og sikkerhet (HMS)
n	 Lønn
n	 Arbeidstid
n	 Regulære ansettelser
n	 Marginaliserte befolkningsgrupper
n	 Miljø
n	 Korrupsjon og bestikkelser

Etiske retningslinjer for ansatte 
Hafslunds etiske retningslinjer for ansatte gjel-
der for alle ansatte i konsernet, tillitsvalgte og 
styrets medlemmer. Formålet med retnings-
linjene er å skape tillit og et godt omdømme. 
Retningslinjene tar utgangspunkt i konsernets 
verdigrunnlag og omhandler forhold som per-
sonlig opptreden, interessekonflikter, bestik-
kelser, korrupsjon, konkurranse og sanksjoner 
ved brudd på de etiske retningslinjene.

Retningslinjene anses som et minimumskrav 
da alle ansatte skal følge eksterne lover og 
forskrifter, bransjeetiske regler og interne regler 
som gjelder for Hafslunds virksomhet. Alle 
ansatte har måttet skrive under på de etiske 

retningslinjene som er gjort kjent gjennom 
informasjon på konsernets intranettsider samt 
foredrag og presentasjoner i konsernets leder-
grupper på ulike nivåer.

Så langt Hafslund kjenner til, har det ikke vært 
tilfeller av eller forsøk på korrupsjon i Hafs
lunds virksomheter, og konsernet har heller 
ikke blitt bøtelagt, utsatt for ikke-økonomiske 
sanksjoner eller dømt for brudd på lover eller 
forskrifter.
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Samfunn
Hafslund samarbeider med en rekke aktører innenfor idrett, kultur, 
humanitær innsats og miljøarbeid, samt aktører innenfor undervisning 
og forskning. Konsernet gjennomfører i tillegg samfunnsnyttige tiltak i 
egen regi. Hafslund Hovedgård var i 2008 arena for klimakonferansen 
og klimakonserten CC8.

Samfunnsnyttige tiltak 
i egen regi

CC8 - Miljøkonferanse og konsert på 
Hafslund Hovedgård
Sammen med den verdensomspennende or-
ganisasjonen av tidligere statsledere, Club de 
Madrid, og miljøstiftelsen Bellona arrangerte 
Hafslund en internasjonal klimakonferanse 
– ”Climate Conference 08: Technology and Fi-
nance in Climate Cooperation” – på Hafslund 
Hovedgård i Sarpsborg 5. og 6. juni 2008. 
Konferansen var løsningsorientert og hadde 
som mål å gi konstruktive innspill til forhandlin-
gene om en ny internasjonal klimaavtale.

Konferansen samlet 100 utvalgte internasjo-
nale representanter for politikk, næringsliv, 
akademia og organisasjoner. Blant deltakerne 
var seks tidligere statsledere.

Sluttdokumentet fra konferansen ble distribu-
ert bredt til statsledere, parlamentarikere, 
forhandlere og andre aktører i klimadebatten. 
I dokumentet anbefales det at utslippene av 
klimagasser halveres innen 2050, og at de 
vestlige, industrialiserte landene reduserer sine 
utslipp med minst 80 prosent. I sluttdokumen-
tet ba deltakerne ved CC8 også om en egen 
avtale for teknologi.

Hafslund legger særlig vekt på at industrien 
må engasjere seg og ta en proaktiv og tydelig 

rolle i arbeidet med klimasaken. Konsernet øn-
sker å være en aktiv pådriver for at industri- og 
teknologiaspektet blir en sentral del i de videre 
globale klimaforhandlingene.

Konferansen ble avrundet med en konsert i 
klimasakens navn i parken på Hafslund Hoved-
gård 7. juni, hvor 8000 tilhørere fikk møte en 
rekke av Norges mest kjente artister. I tillegg til 
artistene på hovedscenen var det artistopptre-
dener for barna på en egen scene, barneaktivi-
teter i parken og utstilling ved CC8s sponsorer. 
Inntektene fra konserten gikk til Bellona.

Arrangørene av CC8 vil samarbeide om en 
tilsvarende klimakonferanse – CC9 – på 
Hafslund Hovedgård 4. og 5. juni 2009. Kon-
feransen vil bli avsluttet med Barnas klimafes-
tival i parken på hovedgården 6. juni.

Hafslund Hovedgård
Konsernet legger vekt på å ivareta Hafslund 
Hovedgård både som kulturminne og som et 
felles samlingspunkt for Hafslunds ansatte. 
Hafslund Hovedgård har gjennom historien 
vært et sentrum for kunst, kultur og kompe-
tanse. Dette mangfoldet kan publikum få stifte 
nærmere bekjentskap med gjennom omvisnin-
ger i sommermånedene eller på ulike kulturar-
rangementer.

Hafslund konferansesenter på hovedgården 
er bygd inn i den gamle låven og stallene og 
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rommer en forelesningssal med plass til over 
100 deltakere, samt 39 gjesterom. Konferan-
sesenteret var arena for plenumsaktiviteter, 
pressesenter med mer under CC8. Konferan-
sesenteret vil bidra til mer aktivitet på hovedgår-
den slik at flere får mulighet til å oppleve denne 
historiske gården.

Romeriksfondet
Romeriksfondet er opprettet av Hafslund i 
samarbeid med Romerikes Blad. Ti ganger 
i året deler fondet ut støttemidler til tiltak for 
barn og unge på Romerike.

Støtte til samfunnsnyttige formål

For Hafslund er det viktig å ha samarbeidspart-
nere som har et virke eller en aktivitet som støt-
ter opp om selskapets visjon ”Vi gjør hverdagen 
tryggere og bedre” og kjerneverdier ”redelighet, 
mot og humør”. Det har også vært viktig i valget 
av samarbeidspartnere å fordele Hafslunds 
støtte mellom lokale og internasjonale aktører, 
støtte til idrett, kultur, humanitær innsats, aktø-
rer innenfor miljøarbeid og forskning.

Hafslunds støtte til samfunnsnyttige formål skal 
bidra til å bygge identitet og felleskap internt 
i konsernet. I tillegg skal større sponsorater 
markedsføre Hafslund og benyttes til relasjons-
bygging overfor kunder og andre eksterne 
målgrupper.

Hafslunds hovedsamarbeidspartnere per  
1. januar 2009 er:
n	 Vålerenga Fotball
n	 Norges Fotballforbund
n	 Leger Uten Grenser
n	 Miljøstiftelsen Bellona

Vålerenga Fotball
Hafslund er generalsponsor for Vålerenga 
Fotball og støtter både klubbens elite- og 
breddesatsing samt aktiviteter rettet mot 
barn og ungdom. Konsernet støtter videre 
Vålerenga mot rasisme og tiltaket Jobbsjan-
sen, som er et arbeidstreningsprogram for 
ungdommer i alderen 17-23 år med ulik etnisk 
bakgrunn. Hafslund legger vekt på at barne- 
og ungdomsarbeidet i Vålerenga gjenspeiler 
mangfoldet i befolkningen. Samarbeidet med 
Vålerenga gir Hafslund en unik mulighet til å 
gi et positivt bidrag til nærmiljøet, på en arena 
som engasjerer både ansatte og mennesker i 
lokalsamfunnet.

Norges Fotballforbund
Hafslund har kunder over hele landet, og for å 
gjenspeile dette har konsernet valgt å gå inn 
i et samarbeid med Norges Fotballforbund 
(NFF) i tillegg til samarbeidet med Vålerenga 
Fotball. NFF organiserer 375 000 utøvere, 
hvorav nesten 30 prosent er jenter/kvinner. 
Hafslund mener de verdiene og den kulturen 
som ligger i breddefotballen, er viktig. Bredde
fotballen skal være en arena for formidling av 
verdier og holdninger og legge til rette for at 
barn og unge skal få en god og trygg opp-
vekst. For Hafslund er det også viktig at NFF 
har valgt å satse på kvinner som ledere og på 
kvinnefotball. Hafslund er en av hovedsponso-
rene for Toppserien for kvinner og arrangerer, i 
samarbeid med NFF og Røa IL, Hafslund Cup, 
en årlig turnering for 16-årslagene til klubbene 
i Toppserien og 1. divisjon for kvinner.

Leger Uten Grenser
Hafslund er en av Leger Uten Grensers få 
hovedsponsorer i Norge. Leger Uten Grenser 
er kjent for uselvisk og modig innsats for 
mennesker som er rammet av krig, konflikter 
og naturkatastrofer. Dette sammenfaller både 
med Hafslunds visjon og kjerneverdi mot, og 
Leger Uten Grenser er derfor en inspirasjon på 
dette området. Samarbeidet med Leger Uten 
Grenser er basert på gjensidighet, hvor orga-
nisasjonen informerer internt i Hafslund om sitt 
arbeid i kriserammede områder og deltar på 
ledersamlinger og i konsernets talentprogram 
for å sette etikk og etiske problemstillinger på 
dagsordenen.

Bellona
Hafslund har utviklet et nært samarbeid med 
miljøstiftelsen Bellona og bruker organisa-
sjonen som rådgiver og sparringspartner i 
miljøspørsmål. Bellona er valgt fordi miljøstif-
telsen støtter opp om Hafslunds visjon og 
er løsningsorientert i sin tilnærming til både 
utbygging av fornybar energi og energieffek-
tivisering. Bellona og Hafslund var, sammen 
med Club de Madrid, arrangører av CC8 på 
Hafslund Hovedgård i juni 2008.

Vi vil i tillegg framheve to samarbeidsavtaler 
som er viktige for Hafslund i et faglig og fram-
tidsrettet perspektiv: Universitetet for miljø og 
biovitenskap og Science Center Østfold.

Universitetet for miljø og biovitenskap
Hafslund bidrar til finansiering av fire professor 
II-stillinger ved Universitetet for miljø og biovi-

tenskap (UMB) for å styrke forskning, utdan-
ning og kompetanseutvikling innen bioenergi i 
Norge. Avtalen gir Hafslund tilgang på UMBs 
ekspertise og legger til rette for at Hafslund og 
UMB kan samarbeide i forskningsprosjekter 
som er relevante for Hafslunds virksomhet.

Science Center Østfold
Hafslund bidrar til realiseringen av Science 
Center Østfold som planlegges oppført i 
Sarpsborg. Senteret vil bli et populærviten-
skapelig lærings- og opplevelsessenter for 
teknologi og naturvitenskap, som vil gi barn 
og unge inspirasjon til deres framtidige valg og 
motivasjon til utdanning.

Ut over dette støtter Hafslund følgende 
organisasjoner:
n	 Rådet for psykisk helse
n	 Hjelpeorganisasjonen Star of Hope
n	 Ungt Entreprenørskap
n	 Newton Realfagsenter Nannestad
n	 Groruddalen Golfklubb
n	 Sarpsborg FF 08
n	 Njård Håndball damer
n	 Kraftfestivalen i Askim
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GRI-indeks 	 n	 Reported
	 n	 Not reported
	N/A	 Information not available
	N/R	 Not considered relevant

	 Profil	
	
	 1. Strategi og analyse		
	 1.1 	 Erklæring om bærekraftig utvikling, dens relevans for organisasjonen og organisasjonens strategi	 n	 6, 7, 10, 11, 106
	 1.2 	 Omtale av sentrale påvirkninger, risiki og muligheter 	 n	 12, 13, 36-42, 98, 99, 100, 106-110
	 2. 	 Organisasjonsprofil		
	 2.1 	 Navn på rapporterende organisasjon	 n	 48
	 2.2 	 De viktigste merkenavn, produkter og/eller tjenester	 n	 17, 19, 21, 23
	 2.3 	 Operasjonell organisasjonsstruktur, inkl. hoveddivisjoner, driftsselskaper mv	 n	 8, 9, 36-39, 91
	 2.4 	 Lokalisering av selskapets hovedkontorer	 n	 48
	 2.5 	 Antall land organisasjonen opererer i, inkl. navn på land og virksomhet i disse landene	 n	 48
	 2.6 	 Eierforhold, juridisk form	 n	 62, 90, 91, 96
	 2.7 	 Beskrivelse av markeder som dekkes	 n	 12, 13
	 2.8 	 Omfang av organisasjonen som rapporterer	 n	 57, 73, 101
	 2.9 	 Viktige endringer i rapportperioden, herunder størrelse, struktur og eierskap 	 n	 36-42
	 2.10 	 Utmerkelser mottatt i rapportperioden	 n	

	 3. Rapportparametere		
 	 Rapportens profil		
	 3.1 	 Rapporteringsperiode	 n	 2008
	 3.2 	 Dato for forrige rapport	 n	 2007
	 3.3 	 Rapporteringssyklus	 n	 Årlig
	 3.4 	 Kontaktpersoner for rapporten	 n	 97
	 Rapportens mål og avgrensninger		
	 3.5 	 Prosess for å definere rapportens innhold, hvilke områder som er prioritert og hvilke interessenter 
		  som ventes å benytte rapporten	 n	
	 3.6 	 Avgrensninger i rapporten (land/regioner, divisjoner, selskaper mv)	 n	 50
	 3.7 	 Presiser evt. spesifikke begrensninger i rapporten	 n	 50
	 3.8 	 Basis for rapportering av joint ventures, deleide selskaper, outsourcede virksomheter mv som 
		  kan påvirke sammenligningen av rapporteringen over tid	 n	 50
	 3.9 	 Metoder for måling og beregning av data i rapporten, inkl. evt. forutsetninger, estimeringsteknikker mv	 N/R	
	 3.10 	 Beskrivelse av konsekvenser av eventuelle endringer i informasjon gitt i tidligere rapporter og 
		  begrunnelsen for disse endringene	 N/R	
	 3.11 	 Vesentlige endringer i mål, avgrensninger eller målemetoder siden forrige rapport	 N/R	
		  Kvalitetssikring		
	 3.13 	 Retningslinjer og praksis for uavhengig sikring av rapporten	 n	 87

	 4. Ledelse		
	 Ledelse	 	
	 4.1 	 Organisasjonens styringsstruktur	 n	 90-93
	 4.2 	 Indiker hvis styreleder i selskapet også er ansatt	 n	 93
	 4.3 	 Andel av styret som er uavhengig av administrasjonen	 n	 93
	 4.4 	 Mekanismer for ansatte og aksjonærer til å gi anbefalinger til styret 	 n	 90, 91
	 4.5 	 Incentivbaserte systemer for styret og ledelsen 	 n	 91-94
	 4.6 	 Prosesser for å sikre at interessekonflikter i styret unngås	 n	 90, 91
	 4.7 	 Prosess for fastsettelse av styremedlemmenes kompetansebehov	 n	 90, 91
	 4.8 	 Visjon, verdier, etiske retningslinjer og prinsipper som er relevant for bærekraftig utvikling og 
		  status for implementering	 n	 10, 11, 106, 112
	 4.9 	 Styrets prosesser for å overvåke arbeidet med å identifisere og styre selskapets arbeid med 
		  samfunnsansvar	 n	 90, 98
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	 4.10 	 Prosesser for evaluering av styret, særlig med vekt på økonomi, miljø og sosialt ansvar	 n	 90-93
	 Tilslutning til eksterne initiativ		
	 4.11 	 Beskrivelse av hvordan føre var-prinsippet er hensyntatt i organisasjonen	 n	
	 4.12 	 Oversikt over erklæringer, prinsipper eller initiativ som organisasjonen har sluttet seg til eller støtter	 n	 111, 112
	 4.13 	 Medlemsskap i bransjeforeninger og interesseorganisasjoner	 n	
	 Involvering av interessegrupper		
	 4.14 	 Liste over interessegrupper som selskapet er involvert med	 n	
	 4.15 	 Grunnlag for identifisering og utvelgelse av viktige interessegrupper	 n	
	 4.16 	 Beskrivelse av måter interessegrupper involveres på	 n	
	 4.17 	 Sentrale temaer generert gjennom konsultering med interessegrupper og hvordan 
		  selskapet har respondert	 n	

	 GRIs prestasjonsindikatorer
		
	 Økonomiske prestasjonsindikatorer
	 Økonomi		
	 EC1 	 Økonomiske verdier skapt og fordelt	 n	
	 EC2 	 Økonomiske konsekvenser og andre risiki og muligheter for organisasjonen som 
		  følge av klimaendringer	 n	
	 EC3 	 Dekning av selskapets definerte pensjonsforpliktelser	 n	 53, 65, 66
	 EC4 	 Subsidier mottatt fra myndigheter	 n	
	 Marked		
	 EC6 	 Praksis og andel av forbruk rettet mot lokale leverandører 	 N/R	
	 EC7 	 Prosedyrer for lokale ansettelser og andel av sentrale ledere fra lokalmiljøet	 N/R	
		  Indirekte økonomiske effekter		
	 EC8 	 Infrastrukturinvesteringer og tjenester som offentligheten primært nyter godt av 	 n	 16, 18, 20
		  Miljømessige prestasjonsindikatorer		
	 Materialbruk		
	 EN1  	 Bruk av råmaterialer 	 N/R	
	 EN2 	 Andel av råmaterialene som er resirkulerte 	 N/R	
	 Energi	 	
	 EN3 	 Direkte energibruk fordelt etter energikilde 	 n	 107, 108, 110
	 EN4 	 Indirekte energibruk fordelt etter energikilde	 n	 110
	 Vannressurser		
	 EN8 	 Totalt vannuttak etter kilde 	 N/R	
	 Biologisk mangfold		
	 EN11 	 Beliggenhet og størrelse på eiendomsmasse i eller i nærheten av beskyttede områder	 N/R	
	 EN12 	 Beskrivelse av store påvirkninger på vernede områder eller områder med verdifullt biologisk 
		  mangfold som følge av produksjon, produkter eller tjenester 	 n		
	 Utslipp, avløp og avfall		
	 EN16 	 Samlede direkte og indirekte klimagassutslipp 	 n	 110
	 EN17 	 Andre relevante indirekte klimagassutslipp 	 n	 110
	 EN19 	 Utslipp av ozonnedbrytende stoffer 	 N/R	
	 EN20 	 NOX, SOX og andre vesentlige utslipp til luft 	 n	 110
	 EN21 	 Totale utslipp til vann 	 n	 108
	 EN22 	 Samlet mengde avfall	 n	 108
	 EN23 	 Totalt antall og volum på betydelige utslipp 	 n	 108, 110
	 Produkter og tjenester		
	 EN26 	 Tiltak for å redusere miljøpåvirkning av produkter og tjenester 	 n	 106-109
	 EN27 	 Andel av produktene og deres emballasje som gjenvinnes 	 N/R	

GRI-indeks
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	 Overholdelse		
	 EN28 	 Bøter og ikke-økonomiske sanksjoner som følge av brudd på gjeldende miljøreguleringer 	 n	 108

	 Ansettelses- og arbeidsforhold		  	
	 Ansatte	 	
	 LA1 	 Samlet arbeidsstyrke etter type, kontrakt og region	 n	
	 LA2 	 Antall og andel turnover fordelt etter alder, kjønn og region 	 n	
	 Relasjon ansatte/ledelse		
	 LA4 	 Andel av ansatte som omfattes av kollektivt fremforandlede avtaler	 n	
	 LA5	 Minimum oppsigelsestid ved vesentlige organisasjonsendringer og spesifikasjon om hvorvidt 
		  dette inngår i kollektive avtaler	 N/R	
	 Yrkeshelse og sikkerhet		
	 LA7 	 Andel skader, yrkessykdommer, fravær og arbeidsrelaterte dødsfall	 n	 40
	 LA8 	 Opplæring, trening, rådgivning, forebyggende og risikokontrollerende tiltak relatert til alvorlige 
		  smittsomme sykdommer	 n	 40, 111
	 Opplæring og utvikling 		
	 LA10 	 Gjennomsnittlig antall timer opplæring per år per ansatt 	 N/A	
	 Mangfold og muligheter		
	 LA13 	 Sammensetning av styrende organer og arbeidsstyrken	 n	 91, 111
	 LA14 	 Gjennomsnittslønn for kvinner og menn 	 n	
	
	 Menneskerettigheter		
	 Investerings- og innkjøpspraksis		
	 HR1 	 Andel og antall av vesentlige investeringsavtaler som inneholder menneskerettighetsklausuler eller 
		  har gjennomgått menneskerettighetsscreening	 n	 112
	 HR2 	 Andel av hovedleverandører og entreprenører som har vært underlagt menneskerettighetsscreening 	 n	
	 Ikke-diskriminering		
	 HR4 	 Antall tilfeller av diskriminering	 n	 Ingen forhold å rapportere
	 Organisasjonsfrihet		
	 HR5 	 Virksomheter identifisert der organisasjonsfriheten har vært truet	 n	 Ingen forhold å rapportere
	 Barnearbeid		
	 HR6 	 Virksomheter identifisert der det er risiko for tilfeller av barnearbeid 	 n	 Ingen forhold å rapportere
	 Tvangsarbeid		
	 HR7 	 Virksomheter identifisert som har risko for tilfeller av tvangsarbeid	 n	 Ingen forhold å rapportere
	
	 Samfunn	 	
	 Lokalsamfunn		
	 SO1 	 Programmer og praksis som vurderer og styrer virksomhetens påvirkning på lokalsamfunn	 n	
	 Korrupsjon		
	 SO2 	 Andel og totalt antall organisasjonsenheter som er analysert med hensyn på risiko for korrupsjon 	 n	
	 SO3 	 Andelen ansatte med opplæring i virksomhetens retningslinjer og prosedyrer mot korrupsjon	 n	 112
	 SO4 	 Tiltak iverksatt som følge av korrupsjonstilfeller	 n	 112
	 Offentlig politikk/lobbying		
	 SO5 	 Offentlige politisk posisjonering og deltakelse i offentlig politikkutforming og lobbying	 n	 28
	 Overholdelse		
	 SO8 	 Verdi på bøter og antall ikke-økonomiske sanksjoner for brudd på etterlevelse med lov og 
		  reguleringer	 n	 Ingen forhold å rapportere
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	 Produktansvar		
	 Forbrukernes helse og sikkerhet		
  	 PR1 	 Prosedyrer for forbedringer av helse og sikkerhet gjennom produktenes og tjenestenes livssyklus	 n	 111
	 Merking av produkter og tjenester		
	 PR3 	 Type informasjon om produkter og tjenester som kreves gjennom fastlagte prosedyrer og andelen 
		  produkter og tjenester som er underlagt slik informasjonskrav	 n	
	 Markedskommunikasjon		
	 PR6 	 Prosedyrer og programmer for overholdelse av lover, standarder og regler knyttet til 
		  markedskommunikasjon	 n	
	 Overholdelse	 n	
	 PR9 	 Verdi på bøter ved brudd på etterlevelse av lov og reguleringer knyttet til anskaffelser og bruk av 
		  produkter og tjenester	 n	
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Besøksadresse:
Drammensveien 144
0277 Oslo
Postadresse:
0247 Oslo

Tlf. sentralbord:
+47 22 43 50 00
www.hafslund.no

Følgende selskaper holder til på hovedkontoret:
Hafslund ASA
Hafslund Delta AS
Hafslund Driftssentral AS
Hafslund Eiendom AS
Hafslund Fakturaservice AS
Hafslund Fjernvarme AS
Hafslund Kundesenter AS
Hafslund Nett AS
Hafslund Strøm AS
Hafslund Telekom AS
Hafslund Venture AS
Inforum AS

Hafslund Produksjon AS
Besøksadresse:
Kykkelsrudveien 100
1815 Askim
Postadresse:
0247 Oslo
Tlf. sentralbord: +47 22 43 50 00
www.hafslund.no

Hafslund Miljøenergi AS
Besøksadresse:
Statsminister Torps vei 1
1722 Sarpsborg
Postadresse:
0247 Oslo
Tlf. sentralbord: +47 22 43 50 00
www.hafslund.no

NorgesEnergi AS
Kjøita 17
4630 Kristiansand
Tlf.: + 47 810 33 700
www.norgesenergi.no

Fredrikstad EnergiSalg AS
Stabburveien 18
1616 Fredrikstad
Tlf.: +47 815 69 300
www.fes.no

Hallingkraft AS
Torget 5
3570 Ål
Tlf.: +47 32 08 66 00
www.hallingkraft.no
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